
 
Monitoring médií za období:       05.01.2025 (14:59) - 12.01.2025 (14:59)  Zobrazit v aplikaci  Stáhnout v PDF  
Dnes je neděle 12. ledna 2025, svátek slaví Pravoslav

Témata: Institut tvůrčí fotografie, Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fyzikální ústav v
Opavě, Fakulta veřejných politik, Obchodně-podnikatelská fakulta

Počet výstupů:

42 + 16
(originál + duplicity)

 1. Události (automat)  ČT1 - Události (automat)  Originál
 2. ROZHOVOR: Foltýnova parta jako výhonek stalinistických časů  Neviditelnypes.lidovky.cz - Články  Originál
 3. Cestování světem vlajek aneb Není vlajka jako vlajka, říká novinář a dokumentarista Jan E. Svatoš  Rozhlas.cz - Hradec  Originál
 4. Studio ČT24 (automat)  ČT24 - Studio ČT24 (automat)  Originál
 5. Unisféra  — 100 let věčnosti  Slu.cz - Články  Originál
 6. Studio 6 (automat)  ČT24 - Studio 6 (automat)  Originál
 7. Studio 6 (automat)  ČT24 - Studio 6 (automat)  Originál
 8. Studio 6 II (automat)  ČT24 - Studio 6 II (automat)  Originál
 9. V roce 2024 bylo očima vidět 12 polárních září  Sciencemag.cz - Články  Originál
 10. Klub kultury v novém roce  Město Uherské Hradiště - Zpravodaj města Uherské Hradiště  Originál
 11. Fotoohlédnutí za akcemi Městských kin  Město Uherské Hradiště - Zpravodaj města Uherské Hradiště  Originál
 12. Nová výstava v milevské Galerii M přibližuje fotografiemi svět motorkářů  Jcted.cz - Ostatní  Originál
 13. Hermannovou či Schweinera čeká charitativní beach turnaj. Skvělá akce, hlásí  Ceskatelevize.cz/sport (ČTSport web) - Sport  Originál
 14. Dokument o vítkovickém nádraží  Mistnikultura.cz - Články  Originál
 15. Srdečne vás pozývame na výstavu prof. Vladimíra…  Facebook - Příspěvky  Originál
 16. Studio ČT24 (automat)  ČT24 - Studio ČT24 (automat)  Originál
 17. Lednový úplněk 2025 nabízí blízké setkání Měsíce s Marsem. Okultaci Marsu si však v Evropě neužijeme  Seznam.cz, a.s. - Médium Seznam  Originál
 18. Open Day Ústavu cizích  jazyků  Slu.cz - Články  Originál
 19. Sedm perel astronomie populárního fotografa Petra Horálka  Holesov.info - Články  Originál
 20. Studio ČT24 (automat)  ČT24 - Studio ČT24 (automat)  Originál
 21. Pohodové odpoledne z Liberce (automat)  ČRo - Liberec - Pohodové odpoledne z Liberce (automat)  Originál
 22. Pohodové odpoledne z Liberce (automat)  ČRo - Liberec - Pohodové odpoledne z Liberce (automat)  Originál
 23. Události (automat)  ČT1 - Události (automat)  Originál
 24. Události v kultuře (automat)  ČT art - Události v kultuře (automat)  Originál
 25. Czech Press Photo vyhlásila nejlepší snímky, ceny přijali fotografové MAFRA  Idnes.cz - Články  Originál
 26. Fotografové ČTK bodovali na Czech Press Photo ve dvou kategoriích  Česká tisková kancelář(ČTK) - Články  Originál
 27. Czech Press Photo vyhrál snímek z OH v Paříži, ceny sbírali i fotografové MAFRA  Lidovky.cz - Články  Originál
 28. Czech Press Photo vyhrál snímek zachycující překážkový běh na OH  Artstarvip.cz - Články  Originál
 29. Planeta Mars se v půlce ledna ocitne v opozici se Sluncem. Konjunkce půjde zachytit i telefonem  IRozhlas.cz - Věda a technologie  Originál
 30. �Připojujeme se ke gratulantům. Jindřich  Štreit…  Facebook - Příspěvky  Originál
 31. Jindřich  Štreit  převzal cenu Czech Press Photo za celoživotní dílo  Muzeum umění Olomouc - Články  Originál
 32. Nejlépe pozorovatelný, jak je to jen možné. Mars se dostane do opozice se Sluncem  Novinky.cz - Věda a školy  Originál
 33. Podpořené projekty  Msmt.gov.cz - Aktuality  Originál
 34. Slezská  univerzita  v Opavě  Msmt.gov.cz - Aktuality  Originál
 35. Den otevřených dveří na Slezské univerzitě v Karviné  Slu.cz - Články  Originál
 36. Chystá se nebeská podívaná, Mars půjde do opozice se Sluncem  Denik.cz - Moravskoslezský deník  Originál
 37. Zuzana Fajmonová – Innerspace  Artmap.cz - Články  Originál
 38. Velké plány galerie v Hodoníně: oprava budovy, otevření zahrady, nové výstavy  Denik.cz - Hodonínský deník  Originál
 39. Zájemci o studium na Univerzitě obrany uvidí ukázku taktického zásahu skupiny Commandos  Czdefence.cz - Články  Originál
 40. Studio ČT24 (automat)  ČT24 - Studio ČT24 (automat)  Originál
 41. Jiří Hanke – Otisky generace (1986–2024)  Artmap.cz - Články  Originál
 42. Lednový vlčí úplněk už zítra! Připravte se na silné emoce a pokles energie. Hrozí i rodinná dramata  Iglanc.cz - Články  Originál

Zpět na seznam
 

1. Události (automat)  
19:51 | 05.01.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT1 - Události (automat)  AUTOR: ČT1 SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 19x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

19:45
0
0

i čtrnáctiměsíčního psa, protože ji kousl poté, co pokazil hon bažantů a zabíjel kuřata. Z Philadelphie, Washingtonu Bohumil Vostal, ČT. Co letos čeká svět? Jaké dění ovlivní naše životy?
1
5

Téma probere dnešní devadesátka třeba se spisovatelkou Radkou Denemarkovou, ředitelem Člověka v tísni Šimonem Pánkem anebo s textařem Michalem Horáčkem. Po osmé na čtyřiadvac
ítce. Smutek

3
0

safari parku ve Dvoře Králové. V pátek tam uhynul padesátiletý šimpanz Dingo z ohroženého podruhu čeho. Měl zraněné vnitřní orgány, nejspíš po pádu z větve nebo po potyčce s ostatními ši
mpanzi. Podle chovatelů mohlo kritické situaci

4
5

předcházet leknutí z hluku při odpalování silvestrovských rachejtlí. Malá nakladatelství ročně vydávají jen několik knih a jejich personál se dá často spočítat na prstech jedné ruky. Oproti velk
ým

19:46
0
0

nakladatelským domům, které tvoří většinu trhu, se zaměřují hlavně na užší skupiny čtenářů a taky menšinové žánry. Takže vítejte, toto je nakladatelství pomen. Žádné nekonečné regály s kni
hami, žádné kanceláře, jen prostorný

1
5

obývací pokoj. Nakladatelství tu může připomínat maximálně široký stůl. Třeba jenom tento týden jsem tady natáčela jeden dvouapůlhodinový rozhovor. Zároveň se tady odehrávaly papírové 
práce, to znamená, že jsem tady dělala

3
0

účetnictví. Odehrává se na ně vlastně celé nakladatelství. Zaměřuje se na umělecké a dokumentární publikace s genderovou a menšinovou tématikou. Za rok jich vydá maximálně pět. Na zač
átku té myšlenky byla fotografka Dita  Pepe , s kterou jsme dělaly knížku slečny,

4
5

která řekla, když se knížce věnujeme tři, čtyři roky, tak by bylo super, aby to na té knížce bylo vidět. V té pomalosti je vlastně určitá krása. Čtenáře a čtenářky může přilákat právě bohaté vizu
ální zpracování. Nakladatelství si hledají své publikum

19:47
0
0

také specializací na konkrétní témata a žánry. Spousta těch malých nakladatelů se věnuje literatuře, kterou sami mají rádi, sami velmi dobře rozumí. V našem případě je to třeba současná čín
ská literatura. Pro úzce profilovaná nakladatelství

1
5

a knihkupectví je i přesto podnikání často ztrátové. Pomoct by podle nich mohlo zavedení pevné ceny knih, kterou by prodejci po určitou dobu od vydání nesměli snížit. To je něco, co vlastně 
platí v celé západní Evropě nebo ve většině zemí západní

3
0

Evropy. Český zákazník je velmi citlivý na cenu a do velké míry Rust prodají, je tahaný s hlavami. Jak by se této omezili, tak je možné, že celkový růst trhu by se zpomalilo. K 1. prosinci 2024 
bylo

1/21

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/577301?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/577301?type=export-pdf
https://www.maximusweb.cz/public/original/69285683
https://www.maximusweb.cz/public/original/69290342
https://www.maximusweb.cz/public/original/69293378
https://www.maximusweb.cz/public/original/69297359
https://www.maximusweb.cz/public/original/69300983
https://www.maximusweb.cz/public/original/69389737
https://www.maximusweb.cz/public/original/69390585
https://www.maximusweb.cz/public/original/69393509
https://www.maximusweb.cz/public/original/69394166
https://www.maximusweb.cz/public/original/69395003
https://www.maximusweb.cz/public/original/69394986
https://www.maximusweb.cz/public/original/69402750
https://www.maximusweb.cz/public/original/69404048
https://www.maximusweb.cz/public/original/69420705
https://www.maximusweb.cz/public/original/69429059
https://www.maximusweb.cz/public/original/69428826
https://www.maximusweb.cz/public/original/69432603
https://www.maximusweb.cz/public/original/69455590
https://www.maximusweb.cz/public/original/69468442
https://www.maximusweb.cz/public/original/69468709
https://www.maximusweb.cz/public/original/69470440
https://www.maximusweb.cz/public/original/69485369
https://www.maximusweb.cz/public/original/69490555
https://www.maximusweb.cz/public/original/69490921
https://www.maximusweb.cz/public/original/69490433
https://www.maximusweb.cz/public/original/69492118
https://www.maximusweb.cz/public/original/69492233
https://www.maximusweb.cz/public/original/69493525
https://www.maximusweb.cz/public/original/69501184
https://www.maximusweb.cz/public/original/69517105
https://www.maximusweb.cz/public/original/69505978
https://www.maximusweb.cz/public/original/69508027
https://www.maximusweb.cz/public/original/69510591
https://www.maximusweb.cz/public/original/69512391
https://www.maximusweb.cz/public/original/69511917
https://www.maximusweb.cz/public/original/69516127
https://www.maximusweb.cz/public/original/69518118
https://www.maximusweb.cz/public/original/69518554
https://www.maximusweb.cz/public/original/69519677
https://www.maximusweb.cz/public/original/69526988
https://www.maximusweb.cz/public/original/69529978
https://www.maximusweb.cz/public/original/69533066
https://www.maximusweb.cz/public/original/69285683
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69285683
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyODU2ODMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyODU2ODMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyODU2ODMsInRodW1icyI6MX0=


4
5

uděleno celkem přes 6 tisíc oprávnění nakladatelské činnosti. Národní agentura ISBN ale odhaduje, že aktivně vydává pouze třetina. Knižní trh by měl zpřehlednit tzv. registr českých knih, kt
erý svaz českých knihkupců a nakladatelů plánuje zprovoznit na konci tohoto roku. Filip

19:48
0
0

Karban, ČT. Dál platí varování meteorologů před ledovkou, která komplikuje dopravu. Do rána má být nejsilnější na severu a východě Česka. A zítra budeme sledovat i výsledky státního rozp
očtu

1
5

za loňský rok. Bude jasné, nakolik se vládě podařilo dodržet plánovaný schodek 282 miliard. Poslední události tohoto týdne končí. Děkuji za vaši pozornost. Teď už sport. Čeští
3
0

hokejoví junioři do finále světového šampionátu nepostoupili. Jak daleko nebo blízko k tomu měli a koho vyzvou v boji o bronz, to jsou otázky pro Janu Niklovou. Hezký večer. Byl to dlouho p
oměrně vyrovnaný zápas. Svěřenci trenéra

4
5

Patrika Augusty až do pětapadesáté minuty prohrávali s Američany pouze o gól, nakonec ale obhájcům titulu podlehli jedna čtyři a znovu po roce je tak čeká souboj o bronz v půl desáté večer
proti Švédům. To a mnohem víc už za chvíli v Brankách,

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  dita (1x), pepe (1x)

Zpět na seznam
 

2. ROZHOVOR: Foltýnova parta jako výhonek stalinistických časů  
00:29 | 06.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Neviditelnypes.lidovky.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V první části bilančního povídání jsme se věnovali tomu, co ukázala za více než tři roky svého fungování Fialova vláda a jaké šance má předseda ODS, že usedne po letošních volbách znovu do pre
miérského křesla. Může při rozhodování voličů hrát roli i postoj politických stran k ukrajinským uprchlíkům u nás v případě brzkého ukončení války, když vláda některými svými kroky jako by neznal
a hranic, zatímco opozice požaduje, ať se vláda stará o Čechy a až pak o Ukrajince?
Určitá odtažitost, nedůvěra, třecí plochy mezi většinou a menšinami je součástí biologického a psychického nastavení každé společnosti. Každý, kdo se odlišuje od většiny, je automaticky považov
án za cosi „cizího“. K tomu stačí buď jiný vzhled – barva kůže – nebo nezvládnutí hlavního jazyka na úrovni rodilého mluvčího. České země jsou příkladem toho, že i po staletí vedle sebe žijící
národnostní skupiny mohou být v různých fázích nepřátelství, ale i spolupráce, jako to bylo u nás s německy mluvícími obyvateli (včetně Židů mluvících jidiš, tedy řečí vycházející z němčiny a částeč
né slovanských jazyků) za určitého počtu té které části skupiny a s přihlédnutím ke geopolitické situaci, jak úspěšná, tak konfliktní na hranici likvidace jedné ze skupin. Tragický konec tohoto soužití
u nás byl již popsán a rozebírán milionkrát, ale často se přehlíží jedna základní skutečnost.
Jakou máte na mysli?
Vnější vzhled například u Asiatů anebo černochů nelze nikterak zamaskovat, ale pokud se imigrant – příslušník menšiny – naučí dobře místní jazyk, u nás češtinu, a zvyky, tak nemívá žádné zvlášt
ní problémy, zvláště v druhé generaci. Příkladem u nás mohou být Vietnamci. Dobře to popisuje práce „Média, dějiny a společnost“, dílo kolektivu autorů Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezsk
é  univerzity  v Opavě  z roku 2022. Tam se píše: „Ke klíčovým otázkám menšinové politiky patří asimilace a integrace menšin, přičemž můžeme rozlišit jejich individuální a kolektivní rovinu, dobro
volnou a nucenou podobu nebo oblasti, ve kterých se uskutečňují (např. kulturní, pracovní, právní či politická sféra). Asimilací se přitom v evropském diskurzu obvykle rozumí jednostranná přeměna
menšiny ve většinu, resp. přebírání většinových konceptů jejími příslušníky, integrace je spojena s komplikovanějšími a oboustrannými vztahy, když její dva základní modely vznikaly v kontextu novo
dobých migrací.“
V případě Ukrajinců ale čím dál více bublají na povrch problémy, ať už s kriminalitou migrantů, nebo s tím, že základní školy nezvládají žáky z Ukrajiny integrovat tak, aby jejich přítomnost
nenarušovala chod výuky. Tohle asi není něco, co bychom měli chtít, je to tak?
V případě náhlého příchodu značného množství obyvatel jiné národnosti rasy a jazyka do jiného prostoru, už obydleného, je situace vždycky složitější. Příkladem úspěšné asimilace a zároveň integr
ace jsou nejen čeští Vietnamci, ale také značná skupina sudetských Němců, která nebyla odsunuta a která se odhaduje na něco mezi 150 až 180 tisíci sudetskými Němci, co se prakticky asimiloval
i. V roce 2001 se k německé národnosti u nás hlásilo necelých 40 tisíc obyvatel. Ostatní se prostě „čechizovali“. Zajímavý je také osud českých Vietnamců, kterých je úředně u nás okolo 70 tisíc. V 
roce 2012 odhadl Svaz Vietnamců v České republice jejich počet na 100 tisíc. Já bych klidně pár desítek tisíc přidal.
Zajímavé je, že mnozí z nich přišli do Československa, až když byli vyhnáni z Bulharska, bývalé NDR, Slovenska, Maďarska a Polska. Pomohla k tomu jistě korupce úředníků a nedostatečná tehde
jší legislativa, ale také vstřícný postoj většiny Čechů, kteří byli zvyklí na Vietnamce již od let 1962 až 64, kdy zde pracovali jako dělníci. Vietnamci vyplnili přesně ty „volné niky“, o které nikdo neměl 
zájem. Statisíce našinců se oblékalo v „tržnicích“ a malé „večerky“ doplnily síť maloobchodu. Mladí Vietnamci se natolik sžili s českým prostředím, že se jim i v jejich vlastní komunitě začalo říkat „b
anáni“, protože jsou na povrchu žlutí a uvnitř bílí.
Ale zůstaňme u Ukrajinců, jejichž přítomnost u nás se nejspíš stane tématem diskusí, pokud se americkému prezidentu Donaldu Trumpovi podaří vbrzku po nástupu do funkce válku ukončit. Může 
v tomto směru sehrát roli jejich slábnoucí podpora pozorovatelná ve společnosti?
Obecně v médiích a také mezi některými politickými skupinami, které stojí na pokraji politické scény, se někteří snaží bojovat proti tomu, jak nás údajně Ukrajinci vykořisťují. K tomu se, bohužel, při
dali i někteří politici ze zavedených stran. Moc se jim to ale prozatím nepovedlo. Prostě proto, že Ukrajinci zaplnili prázdná místa na trhu práce. Bez „českých“ Ukrajinců bychom dnes už nic nepost
avili, nefungovaly by obchody (včetně supermarketů), zhroutily by se zdravotní služby, velká část továren, která tvoří hlavní část HDP by prostě zavřela anebo omezila výrobu. Mimochodem, už od 
nástupu průmyslu v Zemích Koruny české pracovaly u nás desetitisíce „zahraničních“ dělníků z jiných, hlavně východních a balkánských států. Mimo jiné poslední velkou skupinu zahraničních dělní
ků, Italů, od nás vyhnali komunisté po roce 1948 z politických důvodů.
No a nezapomeňme na Slováky. Na ty jsme si za posledních cca 150 let tak zvykli, že je vlastně ani nepovažujeme za cizince. Bez pracujících cizinců by se naše ekonomika zhroutila.
Česká a československé vlády (až na neřešitelný konflikt s českými Němci) se vždy chovaly k imigrantům slušně. Vzpomeňme například na osudy uprchlíků z Ruska po roce 1918, z Německa v lete
ch 1937 až 38, poválečné uprchlíky z Rumunska a Maďarska a tak dále. Příchod půl milionu obyvatel vyděšených Ukrajinců většinou bez prostředků, kteří právě přišli o svůj majetek a bydliště a byl
o je nutno ubytovat a nasytit, zvládla Česká republika, její vláda a některé neziskovky naprosto vynikajícím způsobem. To, že většina Ukrajinců u nás pracuje, je toho dokladem.
Máme považovat několik set tisíc Ukrajinců, kteří sem od února 2022 přišli, za definitivní součást naší společnosti, i když názory na to se různí?
Nebezpečné zahrávání si s vy
Domů se uprchlíci před válkou po jejím konci podle vás nebudou chtít vrátit?
Podle mého názoru nám nezbývá nic jiného než si uvědomit, že většina Ukrajinců, která sem přišla za prací anebo jako uprchlíci, se zde z velké části asimilovala a rozhodně se nebude stěhovat do
zničené Ukrajiny. Vzhledem k tomu, že oba národy jsou slovanské, že jsme byli v historii již společnou součástí několika států, jako Polsko-litevské unie, že po staletí za Rakousko-Uherska byla H
alič a jeho hlavní město Lvov a také Bukovina hlavním městem Černovic, součástí stejného státu, tedy rakouského Předlitavska, jako Čechy a Morava a že Zakarpatská Ukrajina byla součástí Čes
koslovenska v letech 1918 až 1938, bude zapojení asimilace Ukrajinců u nás s největší pravděpodobností trvalé a úspěšné.
Žádná z politických stran u nás by tedy neměla usilovat o návrat před únor 2022, než se k nám Ukrajinci ve statisícových počtech dostali?
Kdo hraje na strunu „vyženeme Ukrajince“, je politický analfabet. Jen tak mimochodem, po třicetileté válce, v níž byla většina původních Čechů zabita, přišly české země o 40 až 50 procent popula
ce. Tu následně nahradili Italové (zvaní tehdy Vlaši, a proto tedy město Vlašim), Bavorové, Poláci, ze Švýcarska uprchlí Habáni, dále Židé a samozřejmě katoličtí Němci.
A počet obyvatel Zemí Koruny české? Při sčítání 1880 zde žilo 8,22 milionu obyvatel. Sčítání 1900 pak ukázalo, že zde žilo 9,37 milionu lidí.
V letech 1914 až 1918, kdy zde byl počet obyvatel okolo 10 milionů, přišly české země o více než 250 tisíc mužů.
Za druhé světové války bylo vyvražděno Židů a demokratických Němců a Slovanů cca 360 tisíc, po jejím skončení v roce 1945 uteklo nejprve okolo 560 tisíc Němců, což s těmi následně odsunutý
mi činí asi 2,1 milionu Němců. Pak následovaly útěky za dob komunismu a po roce 1968. A světe, div se, dnes má ČR už zase 11 milionů obyvatel, a to natalita českých žen rozhodně není nadprů
měrná.
Z toho plyne, že Ukrajince, kteří se k nám dostali za tragických okolností, tu potřebujeme a měli bychom být rádi, pokud tu zůstanou?
Z toho vyplývá že značná část těch, co se považuje za Čechy, jsou potomci emigrantů, jak ukazují i rozbory DNA. A všichni mluvíme česky (slovensky), a tak jsme místní. A Ukrajinci už dnes mluví
česky, i když s přízvukem, ale mladé Ukrajince už podle přízvuku nepoznáte. Tak copak si myslí politici, kteří štvou proti Ukrajincům, jak to asi dopadne?
U nás bychom potřebovali cca 400 tisíc pracovníků na volná a plánovaná místa. Když vyženete Ukrajince, bude tady chybět minimálně 750 tisíc pracovních sil. Kde je vezmeme? Z Afriky a z muslim
ských s tátů? To už vyzkoušeli naši sousedi, a nestačí se divit.
Ne ve všem musíme našeho západního souseda slepě následovat. Stačí, že přestáváme nazývat věci pravými jmény a místo toho skutečnost zamlžujeme politicky korektní mluvou. Fialův kabinet t
ento trend ještě vyšperkoval tím, že nainstaloval do nově zřízené pozice vládního zmocněnce pro strategickou komunikaci plukovníka Otakara Foltýna. Jak lze jeho činnost za dosavadní půlrok hod
notit?
O plukovníku Otakaru Foltýnovi snad již bylo v médiích a na internetu řečeno téměř vše. Všeobecný názor je ten, že pan Foltýn rozhodně svými výstupy ovlivnil politickou situaci v neprospěch nyněj
ší vlády Petra Fialy. A to jako že výrazně. Vyjádřit se výrazy, co mě napadají při hodnocení činnosti plukovníka Foltýna a jeho skupiny, která je také složena z mimořádně „zajímavých lidí“, je „vošajs
tlich“. Jak upozornil v Českém rozhlase místopředseda sněmovního výboru pro obranu Pavel Růžička při diskusi o činnosti pana Foltýna, „plukovníka Foltýna je velice složité komentovat, protože je

2/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69290342
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69290342
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyOTAzNDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyOTAzNDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyOTAzNDIsInRodW1icyI6MX0=


pořád ve vojenské hodnosti a neustále se na něj vztahuje zákon 221 z roku 1999 o vojácích z povolání, který říká, že přestupku se dopouští ten, kdo jinému ublíží na cti, zesměšní ho, nebo ho jiným
způsobem hrubě urazí“. Obávám se, že by moje hodnocení činnosti tohoto pána splňovala všechny podmínky zákona 221/1999 Sb.
Dobrá, necháme stranou jeho hodnocení. Čím vás tedy jako vládní komunikátor zaujal?
Napadá mě, zda by se neměl některý z velice aktivních státních zástupců, kteří hledají zločiny zvláště hospodářské a sexuální na místech, kde by to normálního člověka ani nenapadlo, zajímat o to,
jestli může být trestné, když zmocněnec pro strategickou komunikaci pronese veřejně ve Slavonicích nezapomenutelnou větu: „Lidé obdivující a blahořečící tak neuvěřitelně zvrhlý režim, jako je sou
časný Putinův … jsou lidé, kteří jsou velmi často nešťastní, zahořklí, zapšklí, smutní, opuštění nebo jen mající životní smůlu – anebo jsou to prostě jen svině“. Na jiném místě se vyjádřil, že takových
osob je u nás cca 4,5 procenta, tedy okolo půl milionu.
To není jen tak z luftu chycené číslo! Ono mimo jiné odpovídá údajům z uniklých výňatků z tajných zasedání ÚV KSČ v době, kdy se připravovaly tzv. prověrkové komise tehdejším ministerstvem v
nitra proti odpůrcům srpna 68. Z něho pak vzniklo ono slavné: „Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po 13. sjezdu KSČ“, na jehož základě (podle knihy Jiřího Maňáka: Čistky v Komu
nistické straně Československa 1969-1970) muselo po měsících tzv. konsolidačního procesu ze strany odejít či bylo rovnou vyhozeno 27 procent členské základny, což bylo 474 tisíc členů KSČ. V 
následujících kádrových rošádách při obsazování míst bylo vyhozeno ze svých pozic dalších zhruba 500 až 600 tisíc zaměstnanců. To máme celkem víc než milion, ale ono je nás dnes méně v ČR,
než bylo v Československu.
Kam tímhle srovnáním míříte?
Podle tehdejších ideologů vyhození členové KSČ a další pracující byli plíživí kontrarevolucionáři, pracující v žoldu zvrhlého amerického imperialismu. A byli tak zvrhlí, že se pokoušeli svrhnout komu
nistický režim řízený Moskvou. Ostatně co se týká oslovení těch zrádců a kontrarevolucionářů z roku 1968, tak se slovník i způsob myšlení „prověrkových komisí KSČ“ a plukovníka Foltýna a jeho p
říznivců příliš neliší. To dosvědčí nejen pamětníci, ale i jejich děti, co byli i s těmi „sviněmi“ „spravedlivě potrestáni“. Jak třeba zní rozhodnutí o mém okamžitém rozvázání pracovního poměru (tehdy 
§ 53 ZP) a dále zákazu vyučování na jakékoliv škole v socialistickém Československu, protože dotyčný „hanobil internacionální pomoc Sovětského svazu a spřátelených zemí“.
Být na vašem místě nynější prezident, internacionální pomoc by velebil a vyhazov by ho nestihl. Ale vraťme se k muži, jehož právě Petr Pavel zapůjčil Fialově vládě, aby za ni strategicky komunikov
al. Co on a jím koordinovaný odbor strategické komunikace na Úřadu vlády pro Česko představuje?
Plukovník Foltýn a jeho parta, kterou jmenoval a na jehož hlavu za to padá odpovědnost, tedy Petr Fiala, je výhonek starých stalinistických časů. Pod novým nátěrem se pokouší vytvořit novou „uvě
domělou“ společnost. V ní každý, kdo si troufne pochybovat třeba o tom, jak to vlastně s tou Ukrajinou a Ruskem bylo, je okamžitě zralý na to, aby byl sledován a případně stíhán. Jen mi není jasné,
jak chce plukovník Foltýn používat tuto logiku v okamžiku, kdy desítky státníků a politiků z celého světa si telefonuji s Putinem, jezdí za ním do Moskvy a zvou ho k sobě anebo se s ním setkávají na
různých světových fórech. To jim soudruh Foltýn zcela určitě nedokáže zakázat. Ale našincům – s požehnáním Fialovy vlády – by dokázal pěkně zatopit. Protože už jenom diskuse a uvažování o to
m, co se vlastně na Ukrajině děje, podle Foltýna, a tudíž i Fialy, lze lehce za použití několika politických a právních floskulí vykládat jako hodnocení: „… lidé obdivující a blahořečící tak neuvěřitelně z
vrhlý režim, jako je současný Putinův… jsou lidé, kteří jsou velmi často nešťastní, zahořklí, zapšklí, smutní, opuštění nebo jen mající životní smůlu – anebo jsou to prostě jen svině“.
Může tedy těmto lidem plukovník Foltýn zatopit?
Putinův režim ve skutečnosti až na poněkud pomatené jednotlivce u nás nikdo neobdivuje. Existuje sice pár nostalgiků po socialistickém Československu, většina se však spíše snaží vyznat v tom, 
co se stalo, co se děje a co se bude dít. A při pohledu na doslova hromady mrtvol ukrajinských i ruských vojáků a civilistů a města, která vypadají jako Stalingrad v zimě 1942 až 1943, jsou jistě z tě
chto informací zahořklí, smutní a plní otázek. Ale kvůli tomu nejsou, pane Foltýne, svině. Ostatně, být na místě prezidenta generála Pavla, možná bych si už teď hledal advokáta. Jeho některé výrok
y o tom, že Ukrajina tuhle válku nevyhrává, že i Západ se dopustil chyb a o míru (s Putinem) se musí jednat, jsou pro Foltýnovce zrádné a nebezpečné. Foltýn sám je z hlediska strategické propag
ace Fialovy vlády a vůbec celé politiky EU doslova katastrofou.
Rozhovor vyšel v Parlamentních listech

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ROZHOVOR: Foltýnova parta jako výhonek stalinistických časů ( Neviditelnypes.lidovky.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Zpět na seznam
 

3. Cestování světem vlajek aneb Není vlajka jako vlajka, říká novinář a dokumentarista Jan E. Svatoš  
07:54 | 06.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Rozhlas.cz - Hradec  AUTOR: Petr Voldán baj, SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nový rok otevřeme cestováním světem státních vlajek. Tentokrát jsem si do Kavárny Muzea východních Čech v Hradci Králové na veřejnou nahrávku pořadu "Na cestách s Petrem Voldánem" 
pozval novináře a dokumentaristu Jana E. Svatoše. Ten byl hostem pořadu takřka na den přesně před rokem - 8. ledna 2024 jsme s ním na rozhlasových vlnách putovali Afrikou a zastavili jsme
se například i ve Vídni.

Už tehdy jsme se ale domluvili, že v dalším rozhovoru pro naše rozhlasové "cestování" se budeme věnovat jednomu unikátnímu koníčku Jana Eliáše Svatoše.

Čtěte také

Na cestách do Afriky i do oblíbené Vídně s dokumentaristou, fotografem a novinářem Janem E. Svatošem

Zajímají ho totiž vlajky - nejen ty státní, ale také různých regionů spolků ap. A protože jsme při startu do roku 2025 při příležitosti mnoha státnických projevů mohli vidět třeba na televizních obrazovk
ách státní vlajky řady zemí světa, bylo téma prvního pořadu v tomto roce jasné.

Jak se ukázalo už při veřejné nahrávce, účastníky nesmírně zaujalo, v mnoha detailech a informacích překvapilo i udivilo, věřím, že zaujme i vás - rozhlasové posluchače…

Vlajka nebo prapor
Při neobyčejném cestování světem za vlajkami odpovíme s Janem E. Svatošem na spoustou otázek.
8 fotografií
Dozvíte se třeba, jaký je rozdíl mezi vlajkou a praporem - což často poněkud nepřesně zaměňujeme. Ale ono to není úplně totéž.

Nejstarší i největší
Která země se pyšní tím, že její vlajka je považována za nejstarší na světě? A kde byla k vidění vlajka největší?

Čtěte také

Velkoměsto z nadhledu i s nadhledem! S cestovatelským kufříkem Petra Voldána na toulkách New Yorkem

I to vám s hostem pořadu "Na cestách" povíme. Za nejstarší s takřka stejným designem od roku 1219, která byla poprvé použita oficiálně v roce 1625 je považována vlajka Dánska.

Za prvenstvím za největší vlajku je třeba se vydat do Rumunska. Právě tam prezentovali tento státní symbol o neuvěřitelné velikosti tří fotbalových hřišť. Vlajka vážila víc než 5 tun. To ta naše nejvě
tší, představená ke stému výročí samostatného státu v roce 2018, je ve srovnání s rumunskou se svými 25 kilogramy hmotnosti a rozměrem 18x12 metrů "drobeček".

Obdélníky, ale i čtverce nebo trojúhelníky
Drtivá většina státních vlajek napříč všemi světovými kontinenty má tvar obdélníku.
Existují ale i výjimky. S Janem Eliášem Svatošem se v našem rozhlasovém putování za nimi vydáme například do Švýcarska nebo Vatikánu, kde mají vlajky čtvercové.
Kdežto při slavnostních příležitostech v Nepálu nebo při prezentacích země z jižní Asie v zahraničí vlají naprosto unikátní dva spojené pravoúhlé trojúhelníky. Připomínají polovinu barevného strome
čku.

Barvy, zvířata i zbraně
Asi nejčastější barvou na státních vlajkách je červená. A která je nejvzácnější? Fialová - uvidíte ji jen ve třech zemích světa. Když zavítáte do Karibiku, můžete v ostrovním státě Dominika uvidět vlaj
ku, na které je vypodobněn i papoušek amazoňan císařský v přirozených barvách a mezi nimi je i fialová. Tuto pro vlajky tak vzácnou barvu pak používají už jen v El Salvadoru a Nikaragui.

3/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69290340
https://www.maximusweb.cz/public/original/69293378
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69293378
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyOTMzNzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyOTMzNzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyOTMzNzgsInRodW1icyI6MX0=


Proč se zrovna fialová řadí k nejméně používaným vám povíme na rozhlasových vlnách. Stejně jako Jan Eliáš Svatoš přidá podrobnosti i k symbolikám na státních vlajkách - jaké kde zobrazují zbr
aně a kde jsou zase oblíbená zvířata. Mimochodem, je to podle mého hosta v pořadu učiněný "bestiář".

Pirátská, bílá i vlajka EU
Je nepřeberně pohledů na vlajky různých zemí světa a stejně pestré jako tyto státní symboly je i naše úvodní rozhlasové cestování v roce 2025.

Čtěte také

Jak se fotí ve francouzské věznici a v japonské vesnici? Ví to fotografická legenda Jindřich Štreit

Dostaneme se i vlajce pirátské, v krizových situacích vyvěšované bílé nebo k modré s kruhem dvanácti zlatých hvězd. Ty kupodivu nemají nic společného z počtem zemí v unii.
Zajímavá je například i příhoda o soupeření ve velikosti vlajek na jednáních mezi Severní a Jižní Koreou.
Myslím, že se můžete těšit na pozoruhodné a zase poněkud "jiné" putování světem s hostem Janem Eliášem Svatošem, které vzniklo jako veřejná nahrávka pro pondělní vysílání stanic Český
rozhlas Hradec Králové a Český rozhlas Pardubice.
Slyšet nás můžete v pondělí 6. ledna jako obvykle po zprávách v 18:00 nebo si nás najít v audio archivu pořadu "Na cestách s Petrem Voldánem".
Petr Voldán
Milan Baják

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

4. Studio ČT24 (automat)  
12:01 | 06.01.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT24 - Studio ČT24 (automat)  AUTOR: ČT24 SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 42x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

10:58
0
0

dětem, u kterých je pravděpodobné riziko školního neúspěchu. Už jen dodám, že loni sbírka v Česku vynesla téměř 176 milionů korun, což bylo nejvíc v její historii. Jen v brněnské diecézi se 
pak vybralo přes 40 milionů korun. Malá nakladatelství

1
5

a ročně vydávají pouze několik knih a jejich personál se dá často spočítat na prstech jedné ruky. Proti velkým potom tvoří většinu trhu. Se zaměřují hlavně na užší skupiny čtenářů a taky men
šinové žánry. Takže

3
0

vítejte, toto je nakladatelský moment. Žádné nekonečné regály s knihami, žádné kanceláře, jen prostorný obývací pokoj. Nakladatelství tu může připomínat maximálně široký stůl. Třeba
jenom tento týden jsem tady natáčela jeden

4
5

dvouapůlhodinový rozhovor. Zároveň se tady odehrávaly papírové práce, to znamená, že jsem tady dělala účetnictví. Odehrává se na ně vlastně celé nakladatelství. Zaměřuje se na umělecké
a dokumentární publikace s genderovou a menšinovou

10:59
0
0

tématikou. Za rok jich vydá maximálně pět. Na začátku té myšlenky byla fotografka Dita  Pepe , s kterou jsme dělaly knížku slečny, která řekla, když se knížce věnujeme tři, čtyři roky, tak by 
bylo super, aby to na té knížce i bylo vidět. V té pomalosti je vlastně určitá

1
5

krása. Čtenáře a čtenářky může přilákat právě bohaté vizuální zpracování. Nakladatelství si hledají své publikum také specializací na konkrétní témata a žánry. Spousta těch malých nakladat
elů se věnuje literatuře, kterou sami mají rádi,

3
0

sami velmi dobře rozumí. V našem případě je to třeba současná čínská literatura. Pro úzce profilovaná nakladatelství a knihkupectví je i přesto podnikání často ztrátové. Pomoct by podle nich
mohlo zavedení pevné ceny knih, kterou by prodejci

4
5

po určitou dobu od vydání nesměli snížit. To je něco, co vlastně platí v celé západní Evropě nebo ve většině zemí západní Evropy. Český zákazník je velmi citlivý na cenu a do velké míry rast p
rodajajtěhanýz hlavami,

11:00
0
0

jak by se této omezily, tak je možné, že celkový růst trhu by se zpomalilo. K 1. prosinci 2024 bylo uděleno celkem přes 6000 oprávněných nakladatelské činnosti. Národní agentura ISBN ale 
odhaduje, že aktivně vydává pouze třetina. Knižní trh

1
5

by měl zpřehlednit tzv. registr českých knih, který svaz českých knihkupců a nakladatelů plánuje zprovoznit na konci tohoto roku. Filip Karban, ČT.
3
0

A pokračujeme přehledem zpráv. Tady je ČT 24. Hezký den. Rakouský prezident Alexander Van der Bellen se před malou chvílí sešel s předsedou svobodný Herbertem cyklem. Pravděpodo
bně

4
5

ho pověří sestavením vlády. Hlava státu to doposud odmítala. S krajně pravicovou stranou totiž ostatní aktéři odmítali kooperovat. Ti se ale na společném vládnutí nedokázali domluvit. Nový p
ředseda lidovců

11:01
0
0

Kristian Štokr včera oznámil, že jeho strana je už připravena se jednat. Tři a půl let i trest vězení navrhl státní zástupce pro libereckého hejtmana Martina Půtu. Ten
1
5

s dalšími osmi lidmi před soudem čelí obžalobě v kauze z let 2012 až 14. Bud u žalobce viní z přijetí úplatku a zneužití pravomoci. Hejtman od začátku vinu odmítá. Liberecký soud se kauze
3
0

věnuje už podruhé. Poprvé v květnu 2020 všechny obžalované zprostil viny. Vrchní soud ale rozsudek zrušil a vrátil k novému projednání. Ledovka v Česku postupně rozmrzá.
4
5

Pomalu se tak obnovuje provoz na silnicích i železničních tratích. Na Žďársku byla kvůli počasí uzavřena jedna silnice. V Jihomoravském kraji měly během rána problémy autobusové spoje. 
Některé z nich nevyjely

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  dita (1x), pepe (1x)

Zpět na seznam
 

5. Unisféra — 100 let věčnosti  
13:01 | 06.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

e-shopu

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  unisféra (1x)

Zpět na seznam
 

6. Studio 6 (automat)  
07:31 | 07.01.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT24 - Studio 6 (automat)  AUTOR: ČT24 SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta  AKTUALIZOVÁNO: 32x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

4/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69297359
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69297359
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyOTczNTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyOTczNTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkyOTczNTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69300983
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69300983
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzMDA5ODMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzMDA5ODMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzMDA5ODMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69389737
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69389737
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzODk3MzcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzODk3MzcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzODk3MzcsInRodW1icyI6MX0=


06:46
0
0

nových úseků dálnic v letošním roce bude informovat ministr dopravy Martin Kupka a šéf Ředitelství silnic a dálnic Radek Mátl. Už dříve silničáři řekli, že se jim v předstihu podaří zprovoznit ú
sek dálnice D1 u Přerova. Desetikilometrovou

1
5

trasu by měli první řidiči projet v prosinci. Přes také počítá s otevřením čtyř nových úseků na dálnici D35. Soud vynese rozsudek
3
0

v kauze kolem společnosti J.O. Investment. Podle obžaloby podvedl majitel firmy Jakub Ortinský spolu s dalšími obžalovanými přes tři a půl tisíce lidí a na 160 firem. Skupina nabízela investič
ní služby, peníze klientů ale

4
5

podle státního zástupce zneužila na nákup nemovitostí nebo luxusních aut. Dohromady mělo jít o skoro dvě a půl miliardy korun. Obžaloba žádá pro Ortinského osm let vězení. Ten vinu odmí
tá.

06:47
0
0

Třetím rokem se koná pietní akce s názvem noc důstojnosti. Má upozornit na situaci lidí se zdravotním postižením, kteří často žijí v nedůstojných podmínkách a izolovaní v ústavní péči. Pieta t
aky připomíná

1
5

tragický případ Doroty Šandorové, kterou její pečovatel z jindřichohradeckého domova pro lidi s postižením zabil v lednu 2021.
3
0

Já přidám pozvánku ke sledování ČT sport. Dobrý den. Tématem poledních sportovních zpráv bude plážový volejbal. Hosty jsou totiž Barbora Hermannová, David Švajner a Martin  Tichý. 
Společně budou mluvit o sportovní

4
5

aukci s názvem vyber si, vydraž si, zahraj si. Více v poledních sportovních zprávách od 12 25 na ČT sport. České basketbalisty ve službách Barcelony Jana Veselého a Tomáše
Satoranského

06:48
0
0

čeká ve španělské ACB lize další zápas. V tabulce devátí Katalánci hostí nejhorší tým soutěže žironu přímý přenos sledujte od 20 20 na sportovním programu ČT. Hraje se čtyřiatřicáté
1
5

kolo hokejové Tipsport extraligy. Nabídne třeba souboj prvních dvou týmů tabulky. Pardubice přivítají Litvínov, na který mají jednobodové manko. Pokud uspějí, vrátí se na vedoucí pozici, kam
se Severočeši dostali při účasti Dynama na Spenglerově poháru.

3
0

Sestřih všech zápasů nabídne Buly, debata expertů od jednadvaceti patnácti na ČT sport Plus a od dvaceti 30 na ČT sport.
4
5

Dobrý den u počasí. V Česku dnes bude převažovat zataženo. Až odpoledne a večer se v Čechách od západu bude oblačnost protrhávat. Hodně oblačnosti je na studené frontě. Bude také mí
sty

06:49
0
0

pršet. Hranice sněžení bude nejdřív kolem 800 metrů nad mořem, postupně kolem 500 metrů nad mořem. Odpolední teploty vystoupí na 2 až 6 °C a zpočátku se může objevit i déšť mrznoucí
a vytvářet se ledovka,

1
5

zejména na východě Českomoravské vrchoviny a na západě Moravy. Výstraha platí až do 13. hodiny. Vítr by měl foukat od jihozápadu a silnější bude na západě Čech. Tam se mohou objevit 
i nárazy přes 50 km/h.

3
0

V Praze tedy dnes po většinu dne zataženo, odpoledne se může objevit i déšť a teploty budou nejvyšší dopoledne, postupně během dne až do večera budou klesat. Maximálně tedy vystoupí 
na šest stupňů. Večer budou

4
5

pouze dva °C. Podobné to bude i v Plzni. Po většinu dne zataženo, odpoledne a večer se bude oblačnost protrhávat, ale mohou se objevovat i přeháňky, a to deště se sněhem. Dopoledne pět
stupňů, večer pak dva a před půlnocí

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  martin (1x), tichý (1x)

Zpět na seznam
 

7. Studio 6 (automat)  
09:01 | 07.01.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT24 - Studio 6 (automat)  AUTOR: ČT24 SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta  AKTUALIZOVÁNO: 32x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

07:47
0
0

Jakub Ortinský spolu s dalšími obžalovanými přes tři a půl tisíce lidí a na 160 firem. Skupina nabízela investiční služby, peníze klientů ale podle státního zástupce zneužila na nákup
nemovitostí nebo luxusních aut. Dohromady

1
5

mělo jít o skoro dvě a půl miliardy korun. Obžaloba žádá pro Ortinského osm let vězení. Ten vinu odmítá. Třetím rokem se koná pietní akce s názvem noc
3
0

důstojnosti. Má upozornit na situaci lidí se zdravotním postižením, kteří často žijí v nedůstojných podmínkách a izolováni v ústavní péči. Pieta taky připomíná tragický případ Doroty Šandorové
, kterou její pečovatel

4
5

z jindřichohradeckého domova pro lidi s postižením zabil v lednu 2021. Já přidám pozvánku ke sledování ČT sport.

07:48
0
0

Dobrý den. Tématem poledních sportovních zpráv bude plážový volejbal. Hosty jsou totiž Barbora Hermannová a David Švajner a Martin  Tichý. Společně budou mluvit o sportovní aukci s 
názvem vyber si, vydraž si, zahraj

1
5

si. Více ve sportovních zprávách od 12 20 na ČT sport. České basketbalisty ve službách Barcelony Jana Veselého a Tomáše Satoranského čeká ve španělské ACB lize další zápas. Tabulce
3
0

devátí Katalánci hostí nejhorší tým soutěže žeronu přímý přenos sledujte od 20 20 na sportovním programu ČT. Hraje se čtyřiatřicáté kolo hokejové Tipsport extraligy. Nabídne třeba souboj pr
vních

4
5

dvou týmů tabulky. Pardubice přivítají Litvínov, na který mají jednobodové manko. Pokud uspějí, vrátí se na vedoucí pozici, kam se Severočeši dostali při účasti Dynama na Spenglerově pohá
ru. Sestřih všech zápasů nabídne Buly debata

07:49
0
0

expertů od 20 15 na ČT sport Plus a od 20 30 na ČT sport. Dobrý den u
1
5

počasí. V Česku dnes bude převažovat zataženo. Až odpoledne a večer se v Čechách od západu bude oblačnost protrhávat. Hodně oblačnosti je na studené frontě. Bude také místy pršet. Hra
nice sněžení bude nejdřív kolem 800 metrů nad mořem,

3
0

postupně kolem 500 metrů nad mořem. Odpolední teploty vystoupí na dva až šest °C a zpočátku se může objevit i déšť mrznoucí a vytvářet se ledovka, zejména na východě Českomoravské 
vrchoviny a na západě Moravy.

4
5

Výstraha platí až do 13. hodiny. Vítr by měl foukat od jihozápadu a silnější bude na západě Čech. Tam se mohou objevit i nárazy přes 50 km/h. V Praze tedy dnes po většinu dne zataženo, od
poledne

07:50
0
0

se může objevit i déšť a teploty budou nejvyšší dopoledne, postupně během dne až do večera budou klesat. Maximálně tedy vystoupí na šest stupňů. Večer budou pouze dva °C. Podobné to
bude i v Plzni. Po většinu

1
5

dne zataženo, odpoledne a večer se bude oblačnost protrhávat, ale mohou se objevovat i přeháňky, a to deště se sněhem. Dopoledne pět stupňů, večer pak dva a před půlnocí jeden °C. V Li
berci zatažená obloha, během

3
0

odpoledne se může objevit i déšť se sněhem. Čtyři °C budou těsně po poledni, večer pak jeden stupeň anebo nula. V Brně zpočátku může být i mlhavo, pak bude po celý den zataženo, obč
as může pršet. Postupně

4
5

ale bude mraků ubývat, před půlnocí i na polojasno a teplota bude nejvíc 4 °C. A podobné to bude i v Ostravě, čtyři °C během dopoledne, večer pak jeden stupeň. Zatažená obloha a občasn
ý déšť

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  martin (1x), tichý (1x)

5/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69390585
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69390585
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTA1ODUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTA1ODUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTA1ODUsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

8. Studio 6 II (automat)  
10:01 | 07.01.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT24 - Studio 6 II (automat)  AUTOR: ČT24 SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta  AKTUALIZOVÁNO: 22x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

09:48
0
0

Samozřejmě jsou takoví lidé a jsou pro ně nějaké možnosti. Ten zákon si myslím, že je bezpečný, ale umožňuje jim mít nějaký prostředek, ne vždycky zbraň, na svou osobní
1
5

obranu. A krátce po tři čtvrtě na deset nabízím stručný přehled zpráv. Vítám vás u něj. Dobrý den. Zasedne Bezpečnostní rada
3
0

státu. Projednat by měla možné úpravy stupňů ohrožení terorismem. Zabývat by se měla také strategií rozvoje hasičského sboru na dalších pět let nebo národním plánem vzdělávání v kybern
etické bezpečnosti.

4
5

O plánech na zprovoznění a zahájení staveb nových úseků dálnic v letošním roce bude informovat ministr dopravy Martin Kupka a šéf Ředitelství silnic a dálnic Radek Mátl. Už dříve silničáři ř
ekli, že se jim v předstihu

09:49
0
0

podaří zprovoznit úsek dálnice D1 u Přerova. Desetikilometrovou trasou by měli první řidiči projet v prosinci. Před také počítá s otevřením čtyř nových úseků na dálnici D35.
1
5

Třetím rokem se koná pietní akce s názvem moc důstojnosti. Má upozornit na situaci lidí se zdravotním postižením, kteří často žijí v nedůstojných podmínkách a izolovaní v ústavní péči. Událo
st taky připomíná

3
0

tragický případ Doroty Šandorové, kterou její pečovatel z jindřichohradeckého domova pro lidi s postižením zabil v lednu 2021.
4
5

Já přidám pozvánku ke sledování ČT sport. Dobrý den. Tématem poledních sportovních zpráv bude plážový volejbal. Hosty jsou totiž Barbora Hermannová, David Švajner a Martin  Tichý. 
Společně budou mluvit o sportovní akci s názvem

09:50
0
0

vyber si, Vydra si, zahraj si. Polední sportovní zprávy vysíláme od 12 20 na ČT sport. České basketbalisty ve službách Barcelony Jana Veselého a Tomáše Satoranského čeká ve španělské A
CB lize

1
5

další zápas. V tabulce devátí Katalánci hostí nejhorší tým soutěže žironu přímý přenos sledujte od 20 20 na sportovním programu ČT. Hraje se čtyřiatřicáté kolo hokejové Tipsport extraligy.
3
0

Nabídne třeba souboj prvních dvou týmů tabulky. Pardubice přivítají Litvínov, na který mají jednobodové manko. Pokud uspějí, vrátí se na vedoucí pozici, kam se Severočeši dostali při účasti 
Dynama na Spenglerově poháru. Sestřih

4
5

všech zápasů nabídne Buly, debata expertů od 21 15 na ČT sport Plus a od 20 30 na ČT sport.

09:51
0
0

Dobrý den u počasí. V Česku dnes bude převažovat zataženo. Až odpoledne a večer se v Čechách od západu bude oblačnost protrhávat. Hodně oblačnosti je na studené frontě. Bude také mí
sty pršet. Hranice sněžení bude nejdřív kolem

1
5

800 metrů nad mořem, postupně kolem 500 metrů nad mořem. Odpolední teploty vystoupí na 2 až 6 °C a zpočátku se může objevit i déšť mrznoucí a vytvářet se ledovka. Zejména na východ
ě Českomoravské vrchoviny

3
0

a na západě Moravy. Výstraha platí až do 13. hodiny. Vítr by měl foukat od jihozápadu a silnější bude na západě Čech. Tam se mohou objevit i nárazy přes 50 km/h. V Praze tedy dnes po vět
šinu dne

4
5

zataženo, odpoledne se může objevit i déšť a teploty budou nejvyšší dopoledne, postupně během dne až do večera budou klesat. Maximálně tedy vystoupí na šest stupňů. Večer budou pouz
e dva °C. Podobné to

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  martin (1x), tichý (1x)

Zpět na seznam
 

9. V roce 2024 bylo očima vidět 12 polárních září  
10:09 | 07.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Sciencemag.cz - Články  AUTOR: science SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V roce 2024 bylo zaznamenáno více než 30 polárních září ze střední Evropy, protože sluneční aktivita současného slunečního cyklu dosahuje svého maxima. To je zatím rekordní záznam z tuzemsk
a a ve velké míře za tak velké množství úspěšných pozorování polárních září u nás stojí technický pokrok a snazší přístup k upozorněním na blížící se jev. Asi 12 polárních září z tohoto výčtu bylo poz
orovatelných i pouhým okem. Zajímavou inforgafikou na to poukazuje Fyzikální  ústav  v Opavě .
Autorem infografiky je Mgr. Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě , který v průběhu roku 2024 aktivně cestoval po Česku a Slovensku za jasným počasím a 12 očima viditelných září fotogra
ficky zaznamenal. „Měl jsem to štěstí, že jsem je zachytil napříč Českem a Slovenskem zhruba na 50° severní šířky. Pro pozorovatele z Evropy se tato zeměpisná šířka považuje za jakousi magick
ou, neboť definuje tzv. střední pásmo. Pokud jsou polární záře z těchto zeměpisných šířek vidět i očima, považují se už za dost jasné,“ popisuje Horálek.
Snímek ukazuje 12 pozorovaných polárních září z roku 2024 v kruhových výřezech. Vertikální časová osa obsahuje kruhové značky odpovídající datům zmíněných polárních září, které jsou zobraze
ny v kruzích. Větší kruh znamená lepší a delší vizuální viditelnost. Barvy značek a okrajů kruhů také znázorňují intenzitu pozorované polární záře během doby pozorování. Zatímco tmavě oranžová o
značuje aktivní geomagnetické bouře (G2), jasně oranžová označuje silné (až G3) a červená označuje velmi silné až extrémní (G4+). „Nejsilnější geomagnetické bouře 10./11. května a 10./11. října 
byly také nejsilnějšími za celý současný cyklus sluneční aktivity. Květnová geomagnetická bouře navíc překonala více jak 100letý rekord – naposledy v roce 1922 byly tak silné záře, že se daly pozo
rovat i z exotických krajin jako Namibie, Mexiko nebo Kanárské ostrovy,“ doplňuje Horálek.
Časová osa také mírně ukazuje na Russell-McPherronův efekt, který zintenzivňuje vhodné podmínky pro viditelnost polárních září během jara a podzimu. „Dlouhodobé sledování polárních září ukáz
alo, že bez ohledu na intenzitu slunečního větru nebo eruptivní aktivitu Slunce se nejčastěji silnější polární záře objevují okolo jarní nebo podzimní rovnodennosti, přesněji v březnu nebo v září a říjnu
,“ popisuje pracovník Fyzikálního  ústavu  v Opavě . Důvodem, proč právě období jarní a podzimní rovnodennosti nahrává k pozorování častějších polárních září, je sklon zemské osy (a tedy i ze
mského magnetického pole) vůči slunečnímu magnetickému poli v těchto obdobích. Jak vysvětluje Dr. Tony Phillips, sluneční fyzik z NASA a správce serveru Spaceweather.com, právě v obdobích r
ovnodenností nabývá největší účinnosti vzájemné rušení polarit magnetického pole ve slunečním větru s polem zemské magnetosféry, což v ní vytváří trhliny propouštějící více nabitých částic. Tento
jev je pojmenovaný podle dvou amerických fyziků Christophera Russella a Roberta McPherrona, kteří oslabení zemského magnetického pole v obdobích rovnodenností poprvé popsali v roce 1973.
Vloni se nejkrásnější záře objevily v květnu a v říjnu. „Na koláži můžete také vidět, že srpnové polární záře se odehrály během meteorického roje Perseid. To byla opravdová vzácnost – Perseidy v r
oce 2024 vrcholily za skvělých podmínek, svým svitem nerušil Měsíc a shodou okolností právě tři noci za sebou v období maxima roje, od 11. do 13. srpna, se nad severem ukazovaly i polární záře,
“ vzpomíná Horálek na vzácnou situaci. Doplňuje, že symbolicky rok završila slabá polární záře viditelná právě v době silvestrovských oslav, což je patrné na snímku úplně dole v infografice.
Někdo si může myslet, že vyšší počet polárních září znamená nebezpečně vysokou sluneční aktivitu. Ve skutečnosti je to ale vesměs normální, za tím počtem pozorování stojí hlavně mnohem větší 
účinek varování vědeckých institucí NASA a NOAA prostřednictvím sociálních médií, aplikací pro chytré telefony a webových stránek o vesmírném počasí s vlastním varovným systémem. Spolu se 
stále citlivějšími kamerami chytrých telefonů je také mnohem snazší záři zachytit (pokud to počasí dovolí). Současný cyklus sluneční aktivity by měl vrcholit právě letos, takže ještě stále můžeme po
čítat s dalšími polárními zářemi z našich zeměpisných šířek. Jak hodně to bude četné v porovnání s rokem minulým, nelze odhadnout. Abyste o záře nepřišli, i nadále sledujte aurorální monitory (a sa
mozřejmě spolu s nimi fázi Měsíce, který svým svitem může slabé záře přesvítit, a především počasí).

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (3x), fyzikálního (2x), ústavu (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)

Zpět na seznam
 

10. Klub kultury v novém roce  
10:35 | 07.01.25     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Město Uherské Hradiště - Zpravodaj města Uherské Hradiště  AUTOR: -ATK SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

6/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69393509
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69393509
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTM1MDksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTM1MDksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTM1MDksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69394166
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69394166
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTQxNjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTQxNjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTQxNjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69395003
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69395003
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTUwMDMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTUwMDMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTUwMDMsInRodW1icyI6MX0=


Ondřej Štveráček Quartet 

Jedno z nejlépe šlapajících jazzových kvartet v ČR se v Uherském Hradišti tentokráte představí se skvělým americkým bubeníkem Jessem Simpsonem. O kvartetu je obecně známo, že osobitě roz
víjí harbopovou a bebopovou tradici. V rámci zimního turné vystoupí saxofonista Štveráček s klavíristou Stanislavem Máchou, kontrabasistou Tomášem Barošem a za bicími usedne skvělý americk
ý bubeník Jesse Simpson, spolupracovník řady hvězd světového jazzu, jako jsou například Joe Lovano, John Abercrombie, Chris Cheek, Louie Bellson, Marc Copland, Kevin Hays a další. Saxofoni
sta a skladatel Ondřej Štveráček je již téměř dvě dekády považován za jednoho z nejvýraznějších a technicky nejvyzrálejších saxofonistů u nás. Reduta, 16. ledna v 19.30.  

Výstava fotografií Karla Gamby a Martina Štechera 

První výstavou v novém roce představí svou tvorbu dva různorodí fotografové Karel Gamba a Martin Štecher. Karel Gamba (1976), původem z Bojkovic, vystaví snímky krajin a zátiší na ručním pap
íře a Martin Štecher (1976) z Korytné bude prezentovat zejména své barevné fotografie z folklorních akcí a kulturního života na Slovácku. Výstava je koncipována jako konfrontace různých fotografi
ckých přístupů a námětů jednotlivých autorů. Společný je název a koncept výstavy Za oKRAjem. Snímky zachycují krajinu (Karel Gamba) a život (Martin Štecher) v našem kraji. V nastávajícím faš
ankovém období bude výstava obohacovat plesovou sezónu a s koncem fašanků také skončí. V Galerii Vladimíra Hrocha bude výstava slavnostně zahájena za účasti autorů. Na úvod promluví foto
graf Jindřich  Štreit . Galerie Vladimíra Hrocha, 16. ledna až 3. března, vernisáž 16. ledna v 17.00.  

Martin Tamásfi: Hmly, pary a priesvity 

V chodbách Reduty se můžete do konce ledna kochat obrazy Martina Tamásfiho. Na výstavě nazvané Hmly, pary a priesvity zachycuje soulad člověka a přírody. Inspirací mu byly proměny počasí a
mlha padající a rozostřující krajinu Vysokých Tater, kde autor žije a tvoří. Reduta, do 31. ledna.  

XXXII. Reprezentační ples města 

Plesovou sezónu v Uherském Hradišti letos opět zahájí Reprezentační ples města. Slavnostní předtančení bude v režii Tanečního klubu Rokaso. O další taneční vstupy se v průběhu večera postará
ARTem. Na parket vás vyzvou „rozjížděči“ zábavy PartyLeaders. Začnou od těch jednodušších společenských tanců, zahrají mazurku, waltz, valčík, polku, slow-fox a blues. Následně s nimi zabrou
síte do Latinské Ameriky, to když spustí rumbu, cha-chu, sambu a jive. Pro fajnšmekry zařadí třeba i argentinské tango. A nakonec přejdou k současné taneční hudbě, aby si na parketu mohl zařádit
úplně každý. Projektem Můj vzor, božský Karel vás ohromí Kristián Šebek, jehož hlas, který je miláčku národa a dvaačtyřicetinásobnému Zlatému slavíku tak nesmírně věrně podobný, vás
příjemně pohladí po duši. Těšit se opět můžete také na Cimbálovou muziku Ohnica, která vám zpříjemní degustaci vín z Vinařství Štěpán Maňák. Láhev dobrého vína z vinařství Štěpán Maňák vás 
ostatně bude čekat již na uvítanou na stole. V ceně vstupného je plesová večeře v restauraci Viet Garden. A čeká vás tradičně bohatá tombola. Milou videovzpomínku si z plesu domů odnesete díky
Videospin 360. 

Klub kultury, 18. ledna v 19.00.  

Divadelní pátky: V dešti  

Divadelní sezónu ve Véskách v novém roce odstartuje životní příběh klavíristky, ve kterém se pozná většina z vás. Otevírá citlivá osobní témata, se kterými se denně potýkáme, a ze kterých je jedn
oduchá a zároveň nejtěžší cesta ven – být sám sebou. Sehrají jej Markéta Javorková, Josef Kovář a Linda Winterová. V představení zazní známé české i světové písně (Jaroslav Ježek, Simon & G
arfunkel, Elton John a další). Kulturní dům Vésky, 24. ledna v 19.00.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Uherské Hradiště
PDF STRANA: 24

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

11. Fotoohlédnutí za akcemi Městských kin  
10:35 | 07.01.25     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Město Uherské Hradiště - Zpravodaj města Uherské Hradiště  AUTOR: -JO SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Do Uherského Hradiště zavítaly dvě významné osobnosti kulturního života. V úterý 3. prosince se v kině objevil známý fotograf Jindřich  Štreit , který během vernisáže uvedl svou výstavu fotografi
í, a v sále kina byly následně promítnuty dva dokumenty o jeho osobě. O den později v HUBu 123 měli diváci mimořádnou příležitost setkat se s tvorbou a názory režiséra Jana Prušinovského v dal
ším programu cyklu Film ve středu.

7/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69394986
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69394986
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTQ5ODYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTQ5ODYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjkzOTQ5ODYsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Uherské Hradiště
PDF POPIS OBRÁZKŮ: Foto: Kristýna Trlidová, Lukáš Lenon Gajdoš PDF STRANA: 23

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

12. Nová výstava v milevské Galerii M přibližuje fotografiemi svět motorkářů  
11:12 | 07.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Jcted.cz - Ostatní  AUTOR: Martin Petřík SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

MILEVSKO – Motorkáři a ti druzí. To je název nové výstavy v milevské Galerii M, která byla zahájena vernisáží v pondělí 6. ledna. Své fotografie na ní představuje fotografka Margit Petříčková. 
Ta fotí už řadu let a obvykle se na svých snímcích snaží zachytit prchavé emoce spojené s nějakou událostí tak, aby byl celý záběr autentický. Výstava bude k vidění v Galerii M až do 31. ledna.

Nová výstava přináší fotografie motorkářů a scény ze street prostředí, kde podle slov Margit Petříčkové často emoce problesknou nečekaně, syrově a přitom neodolatelně. Sama fotografka se v mo
torkářským prostředí pohybuje, a proto ji fascinuje jedinečná energie, kterou motorkáři kolem sebe šíří. Zajímavostí je, že všechny fotografie, které jsou v Galerii M k vidění, jsou černobílé. Právě tí
mto stylem fotí fotografka nejraději. Jejími největšími vzory jsou František Drtikol, Jindřich  Štreit  nebo Kevin V. Ton.
Margit Petříčková pochází z Bouzova na Moravě. Její manžel zase z Cerhovic ve Středočeském kraji. Spolu teď bydlí u Zdic, které jsou zase na půli cesty mezi Prahou a Plzní. Jak se tedy fotografk
a dostala na výstavu zrovna do Milevska? „Byla jsem tady fotit masopustní průvod. Manželův kolega je pan Horek. Mé fotky se mu líbily, takže se to nakonec seběhlo tak, že mohu v Milevsku poprv
é vystavovat a jsem za to moc ráda,“ nastínila Margit Petříčková, která jako fotografka vystupuje pod pseudonymem Maya Petříčková.
Kouzlu fotografie propadla už v dětství. „Dostala jsem malý foťák a hodně jsem s ním všem fotila obličeje. Vždy mě zajímala víc emoce, než technická stránka věci. To mi zůstalo dodnes. Když jsem
studovala a následně začala pracovat, šlo fotografování stranou. Měla jsem ale to štěstí, že mě v něm manžel podporoval, takže jsme začali vyjíždět na expediční cesty, na kterých mi manžel foťák 
strčil přímo do ruky. Vrátila jsem se tak zpátky ke kořenům a strašně mě to chytlo,“ prozradila Petříčková.
Fotografka následně zjistila, že jí hodně unavuje barva. „Barev je všude spousta. Černobílá fotografie odhalí podstatu. Pak vás nezatěžuje podružnostmi, jestli k sobě sedí nebo nesedí. Pro mě je č
ernobílá fotografie spojená i s mými oblíbenými fotografy,“ popsala Margit Petříčková. A jak se dostala zrovna k fotografování motorkářů? „Manžel si k mé nelibosti pořídil motorku. Po pěti letech jse
m si ale udělala řidičák a také jsem začala jezdit na motorce. Začínala jsem se slabšími stroji, nakonec přišel na řadu Harley-Davidson sporster 1200. Jenže pak jsem měla nehodu. Naštěstí se mi ni
c nestalo, vnitřně jsem ale dospěla k tomu, že tu motorku už nemohu řídit. Stále ale jezdím na různé akce s manželem a jak jsem se pohybovala mezi motorkáři, začala jsem je i fotit, “ vysvětila foto
grafka.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

13. Hermannovou či Schweinera čeká charitativní beach turnaj. Skvělá akce, hlásí  
13:25 | 07.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Ceskatelevize.cz/sport (ČTSport web) - Sport  AUTOR: ono SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Sezona plážového volejbalu bude ve světě i v domácím prostředí znovu nabitá a přinese nejeden vrchol. V České republice ji odstartuje jeden z největších charitativních turnajů napříč sporty s n
ázvem Vyber si, vydraž si, zahraj si.

Volejbalový turnaj s dvanáctiletou tradicí má jasně daná pravidla. Jednotlivé volejbalové hvězdy, mezi kterými jsou například mistři světa David Schweiner a Ondřej Perušič nebo třeba Barbora Her
mannová a Marie Sára Štochlová, zastupují jednu z charitativních organizací. Tyto volejbalisty si člověk může vydražit a podpořit dobrou věc. Úspěšný dražitel si zahraje po boku svého favorita vole
jbalový turnaj v mixu. "Je to klasický mixový turnaj, hraje se ve dvou. Máme nasazeno deset kvalitních hráčů a hráček," říká organizátor Martin  Tichý. "Účastním se snad pošesté a pokaždé je to 
skvělé. Mohou přijít úplní amatéři. Jsme tam od toho, abychom je něco naučili, abychom předvedli volejbal," doplňuje Schweiner. "Teď se k tomu tři roky po sobě vracím a klobouk dolů, jak to kluci 
organizují. Je to už dvanáctý ročník, hrozně to podporuju a jsem ráda, že taková akce vůbec je. Propojuje se profesionalita s dobročinností," říká Hermannová. Hráči podporují například organizace
nadační fond Emil, Pink Bubble, Linka bezpečí nebo Sportovní klub vozíčkářů Praha. Obvyklá konečná cena jednotlivých hráčů a hráček se pohybuje mezi pěti a padesáti tisíci korunami. Za svou hi
storii vybrali volejbalisté už více než čtyři miliony korun a šance zapojit se ještě letos stále je. Finále dražby se uskuteční v sobotu 11. ledna a turnaj o den později. "Máme dokonce letos vicemistry s
věta neslyšících, takže propojujeme i neslyšící. Máme dobré srdce k beachi," tvrdí Tichý. "Kluci se snaží vymyslet systém tak, aby si zahráli všichni. Po letech už vyeliminovali momenty, kdy si draži
tel zahrál maximálně tři sety. Teď si zahrají už třeba šest setů, což je pro ně unikátní, zahrát si s profesionály," vysvětluje Hermannová.

SEKCE: Sport

KLÍČOVÁ SLOVA:  martin (1x), tichý (1x)

Zpět na seznam
 

14. Dokument o vítkovickém nádraží  
08:10 | 08.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Mistnikultura.cz - Články  AUTOR: Antikvariát a klub Fiducia SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

OSTRAVA: Spolek Fiducia zveřejnil další ze série dokumentů z cyklu Ostravské kulturní stopy. Tentokrát jsme se věnovali vítkovickému nádraží, které je podle historika umění Rostislava Švách
y jedním z nejcennějších příkladů bruselského stylu v české architektuře 60. let 20. století. Výpravní budova, která vznikla na tzv. Polanecké spojce v letech 1963–1967 podle návrhu architekta 
Josefa Dandy, představovala ve své době jedno z nejmodernějších nádraží v Československu. O památkovou ochranu nádraží se bojovalo řadu let a přestože se chystá rekonstrukce v režii Spr
ávy železnic, není zatím zcela jasné, jak bude jeho příběh pokračovat.

Podívejte se na náš nový dokument, kde se dozvíte více od historika umění Martina Strakoše z ostravského Národního památkového ústavu.

Dokument najdete ZDE.

V posledních dnech se naše dokumenty ze série Ostravské kulturní stopy těší velkému zájmu. Díl o Velké Ostravě má za 6 dní již přes 10 000 zhlédnutí, dokument o vítkovickém nádraží za 4 dny u
ž 2 800 zhlédnutí. Máme z toho velkou radost! Všechny dokumenty můžete zhlédnout V playlistu ZDE. Během ledna pak zveřejníme i metodické listy a mikrostudie, které budou sloužit učitelům, stu
dentům i zájemcům o ostravskou historii pro další práci s našimi dokumenty a jejich tématy.
Za finanční podporu dokumentu děkujeme:
Ostrava!!! – oficiální stránky
Ministerstvo kultury České republiky

Národní plán obnovy
Nadace české architektury

8/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69402750
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69402750
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MDI3NTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MDI3NTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MDI3NTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69404048
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69404048
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MDQwNDgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MDQwNDgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MDQwNDgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69420705
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69420705
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MjA3MDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MjA3MDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MjA3MDUsInRodW1icyI6MX0=


Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz

Ve spolupráci s
Slezská  univerzita  v Opavě
Archiv města Ostravy
Ostravské muzeum
Historická Ostrava

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

15. Srdečne vás pozývame na výstavu prof. Vladimíra…  
10:38 | 08.01.25     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: České centrum Bratislava SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Srdečne vás pozývame na výstavu prof. Vladimíra Birgusa s názvom Tiché příběhy / Quiet Stories, ktorá je predĺžená do konca februára 2025.foto: Peter KorčekGaléria Českého centra v Českom 
dome, Prepoštská 6, Bratislava otvorené: utorok - piatok: 10:00 - 17:00 hod., vstup voľnýInstitut  tvůrčí  fotografie  Česká centra/Czech Centres

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  institut (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)

Zpět na seznam
 

16. Studio ČT24 (automat)  
12:01 | 08.01.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT24 - Studio ČT24 (automat)  AUTOR: ČT24 SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 42x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

10:58
0
0

se bavíme o tom, co jsme zachránili, my jsme opravdu zachránili v jednotkách, to znamená tam skříňka, tam nějaký stud, tam nějaká Polička, tam květináč, takže opravdu to, co jsme
zachránili, bylo mizivé. My

1
5

jsme se snažili z tělocvičny ještě spoustu věcí dát do přízemí, protože jsme si mysleli, že voda nestoupne, nikdo nepredikoval, takže by to měla být taková pohroma. Ale i tam v tom přízemí, k
am jsme to dali, tak tam

3
0

to prostě bylo zatopené. Co se nám podařilo zachránit, byly nové židle do sborovny a zasedací místnosti. Ty jsme vytahali úplně do nejvyššího patra a jak se zdálo, tak to jsme udělali dobře pr
oto, abyste mohli opět plné síle obnovit

4
5

výuku, jste potřebovali ty třídy něčím vybavit. To znamená, kde jste vzali nové lavice, stoly a židle? Tak to nám moc pomohla VŠ báňská z Ostravy, která nějakou

10:59
0
0

fakultu rušila a zavolali nám a poskytli nám snad nějakých 150 lavic, skoro 250 židlí, to přesně nevím ten počet. Pak nám pomohly samozřejmě naše školy z Opavy, které měly nějaký nábytek
na

1
5

půdě, tak nám zapůjčily. Takže my teďka učíme v takových jakoby pěkných třídách, ale provizorně, protože nemáme katedry, ale máme stoly a židle. Jsme za to velmi rádi, ale je to jenom sa
mozřejmě do času. Pomáhat budou také jistě peníze

3
0

z dobročinné sbírky nebo z benefičního jarmarku, který jste uspořádali. Kolik se podařilo těch finančních prostředků nashromáždit? Tak na Doniu přistálo 331000 tisíc, což je nádherné číslo. 
Samozřejmě

4
5

tam se posílaly různé peníze z různých míst. Například právě benefiční jarmark, ten vytěžil 35 tisíc. Moc za to děkuji Slezské univerzitě  a dvěma ženám, které nebo třem ženám, které se o t
o zasloužily. Dále

11:00
0
0

to byly základní školy a já jsem si toto vypsala například Zdeňka Škarvady z Ostravy. Ti nám předevčírem napsali krásný dopis a poslali 13 tisíc ze sběru papíru, Dolní Dubňany, okres Znojm
o.

1
5

Výtěžek z vánočního koncertu 20 tisíc zase ZŠ Staňkova, které už bylo mnoho řečeno, ale ráda bych ji znovu zmínila, 17 tisíc. A prostě musím říct, že jsme byli velice překvapeni, jak lidská so
lidarita

3
0

funguje a jak lidé jsou ochotni. Jenom jednou větou, za jak dlouho bude ta škola v plném provozu? Prosím krátce. Myslím si, že úplně v plném a stoprocentním provozu bude září 2025, ale už j
aro by

4
5

mělo vypadat mnohem lépe. Děkuji vám za rozhovor. Děkuji také. A já jenom doplním, že povodní bylo v Opavě zasaženo celkem 12 mateřských a základních škol. ZŠ, ty už fungují všechny 
bez omezení. V šesti, šesti mateřských školách,

11:01
0
0

tak tam je provoz pouze částečně. Děti stále ještě musí docházet na výuku do jiných budov. I pojedenácté pro vás máme
1
5

přehled aktuálního dění. Vítejte u zpráv. Dobré dopoledne. Členové vlády právě teď začínají hlasovat o kandidátce na post nové šéfky žalobců. Stane se jí zřejmě stávající pražská vrchní stát
ní zástupkyně Lenka Bradáčová. Vládě ji navrhl ministr spravedlnosti

3
0

Pavel Blažek. Je přesvědčený, že ve funkci obstojí. Končící šéf žalobců Igor Stříž rezignaci oznámil veřejnosti včera. Post opouští z osobních a rodinných důvodů. Osobnost v čele soustavy st
átního zastupitelství má

4
5

znát obsah práce státního zástupce a jeho roli v ústavním systému. Nebát se nikoho včetně sociálních sítí a médií, být všestranně vzdělaná, respektovaná nejen v právnickém prostředí, bezúh
onná a reálně ne přičitatelná k žádné ekonomické, politické

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x)

Zpět na seznam
 

17. Lednový úplněk 2025 nabízí blízké setkání Měsíce s Marsem. Okultaci Marsu si však v Evropě
neužijeme  

13:13 | 08.01.25     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Seznam.cz, a.s. - Médium Seznam  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Lednový úplněk, známý též jako vlčí, letos nastává 13. ledna 2025. Těšit se můžeme nejen na první úplněk roku, ale i na velmi zajímavý astronomický jev. A to konjunkci Měsíce a planety Mars.

V pondělí 13. ledna 2025 v 23:37 středoevropského času dosáhne svého vrcholu lednový úplněk, který se pro letošní rok odehraje ve znamení Raka. Jasně zářící Měsíc bude tentokrát ozvláštněn bl
ízkostí rudé planety.
Jedním z vrcholů lednového úplňku 2025 tak bude  jedinečné setkání, neboli konjunkce Měsíce a planety Mars . Rudá planeta se bude nacházet velmi blízko měsíčního disku. Tato konjunkce bude vi
ditelná pouhým okem a zaznamenatelná i lepším typem chytrého telefonu.

9/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69429059
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69429059
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MjkwNTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MjkwNTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MjkwNTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69428826
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69428826
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0Mjg4MjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0Mjg4MjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0Mjg4MjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69432603
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69432603
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MzI2MDMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MzI2MDMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0MzI2MDMsInRodW1icyI6MX0=


Mars se obvykle nachází v různé vzdálenosti od Měsíce, protože obě tělesa se na obloze pohybují vlastními trajektoriemi. V době lednového úplňku 2025 a blízkosti opozice Marsu se ale jejich dráh
y na noční obloze přiblíží, což vytvoří jedinečný efekt jejich setkání.
„Na časné ranní obloze v úterý 14. ledna 2025 v 5:28 SEČ se poměrně vysoko nad západním obzorem schýlí k opravdové pozorovatelské „lahůdce“. Měsíc se ve fázi jen zhruba 5 hodin po úplňku t
ěsně přiblíží k jasnému Marsu, který v té době bude téměř v opozici se Sluncem a zároveň téměř nejblíž k Zemi. Už při pohledu pouhýma očima budeme v průběhu celé noci sledovat, jak se úplněk 
pozvolna k rudé planetě přibližuje. V době maximálního úhlového přiblížení bude obě tělesa dělit jen 13,2’,“ popsal Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě .
Pro zajímavost, pro obyvatele Severní Ameriky, Mexika či západní Afriky bude lednový úplněk 2025 ještě krásnější podívanou. Z pohledu tamějších pozorovatelů totiž během letošního lednového ú
plňku dojde k tzv. okultaci Marsu, což je jev, kdy Měsíc na své dráze přechází přímo před jiným tělesem, v tomto případě před rudou planetou. Mars se na několik desítek minut schová za Měsíc a p
oté opět vyjde na druhé straně.
Pozorovatelé z Evropy však okultaci Marsu během úplňku neuvidí, protože z našeho úhlu pohledu nebudou dráhy obou vesmírných těles přesně zarovnány. Mars se bude nacházet „pouze“ těsně v
edle Měsíce, ovšem nezmizí za jeho diskem. Pokud však bude jasno, i tak půjdou o krásnou podívanou.
MARS AND MOON MEET On evening of January 13, 2025, Mars will pass behind the Moon in an event called an occultation....
Úplňku v měsíci lednu se tradičně říká vlčí. Tento název pochází z dávných dob, kdy si lidé všimli, že v období kolem lednového úplňku vlci mnohem častěji a intenzivněji vyjí.
Dříve se věřilo tomu, že vyjí z hladu. Dnes ale víme, že vlčí vytí má mnoho dalších významů. Například v zimních měsících vlci využívají tento hlasový projev k posilování sociálních vazeb, vymezení 
teritoria nebo lokalizaci členů smečky.
Lednový úplněk s sebou přináší rovněž zajímavé astrologické významy. Znázorňuje vyvrcholení zimní atmosféry spojené s tmou, chladem a nemilosrdností, bývá proto napojen na introspekci, odva
hu a přípravu na nový začátek. Jelikož se v letošním roce 2025 odehraje ve znamení Raka, pro kterého jsou typické emoce, domov, rodina a vnitřní svět, vlčí úplněk dle astrologického výkladu můž
e přinést hluboké emocionální prožitky, nutkání upevnit rodinné vazby nebo potřebu hledat vnitřní harmonii.
Zdroj:
https://science.nasa.gov/solar-system/skywatching/night-sky-network/jan2025-night-sky-notes/
https://www.space.com/35281-january-full-moon.html
https://progresy.physics.cz/2024/08/12/pozoruhodne-a-vzacne-ukazy-v-roce-2025/
https://www.forbes.com/sites/jamiecartereurope/2025/01/01/januarys-night-sky-see-a-total-eclipse-of-mars-by-a-wolf-moon/
https://in-the-sky.org/

SEKCE: Blogy

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Lednový úplněk 2025 nabízí blízké setkání Měsíce s Marsem. Okultaci Marsu si však v Evropě neužijeme ( Seznam.cz, a.s. - Médium Seznam, Slezská univerzita v
Opavě);

Zpět na seznam
 

18. Open Day Ústavu cizích jazyků  
18:40 | 08.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

15. 1. 2025, Masarykova třída 37, Opava 
9.00 – 17.00 hodin
Zástupci Ústavu cizích  jazyků  Filozoficko -přírodovědecké  fakulty v Opavě  podrobně představí uchazečům o studium jednotlivé studijní programy, seznámí je s průběhem přijímacího říze
ní a zodpoví veškeré dotazy týkající se možností profesního uplatnění absolventů.
Prezentace možností studia a studijních programů proběhnou v 10.00 a 15.00 hodin. 
Součástí celodenního programu bude prohlídka ústavu a návštěva Jazykového, kulturního a metodického centra Pro Lingua, které je jeho nedílnou součástí a to v 11.00 a v 16.00 hodin.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  ústavu (2x), cizích (2x), jazyků (2x), filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

19. Sedm perel astronomie populárního fotografa Petra Horálka  
10:50 | 09.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Holesov.info - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nadšený popularizátor astronomie, významný český astrofotograf Petr Horálek bude přednášet v Holešově. Ve středu 26. února 2025 přiblíží ohromující svět hvězdné oblohy návštěvníkům zámeck
é saly terreny. Bude hovořit o sedmi nejpozoruhodnějších či nejvzácnějších úkazech, které může člověk na obloze vidět. Například o výbuchu supernovy v naší galaxii.
Přednášku s názvem Sedm perel astronomie  organizuje Městská knihovna Holešov.
„Přednášky jsou pro mě terapie,“ uvedl nedávno v rozhovoru pro deník Právo člen Fyzikálního ústavu Slezské univerzity  v Opavě , hvězdář srdcem i duší Petr Horálek.
Obloha ho zaujala už v dětství. Poté, co vystudoval teoretickou fyziku a astrofyziku a jako astronom prošel různými observatořemi v Česku, splnil si na Cookových ostrovech v Tichomoří sen. Uviděl
opravdu tmavou noční oblohu bez světelného smogu civilizace. V honbě za výjimečnými nebeskými jevy nakonec procestoval takřka celý svět a doslova celý svět zná jeho astrofotografie.
Americká vesmírná agentura NASA, která denně zveřejňuje takzvaný „astronomický snímek dne“ , Horálkovy fotografie zveřejnila již šestačtyřicetkrát. Zajímavé je, že sedm z nich bylo z prostředí k
olem Sečské přehrady.
Vstupenky na přednášku astrofotografa Petra Horálka koupíte osobně v zámeckém informačním centru nebo přes webové stránky www.holesov.info. Vstupné je 100 Kč.

Autor: Dana Podhajská, Publikováno: 9.1.2025

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Sedm perel astronomie populárního fotografa Petra Horálka ( Holesov.info - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

10/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69432601
https://www.maximusweb.cz/public/original/69455590
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69455590
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0NTU1OTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0NTU1OTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0NTU1OTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69468442
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69468442
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0Njg0NDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0Njg0NDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0Njg0NDIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69468440


Zpět na seznam
 

20. Studio ČT24 (automat)  
12:01 | 09.01.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT24 - Studio ČT24 (automat)  AUTOR: ČT24 SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 42x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

10:59
0
0

Postavili se komunistům, zaplatili
1
5

za to, ale zůstali, i když mohli emigrovat. Bylo nutné svědčit i doma, říká Kamila Bendová, disidentka a matematička. Víc o Chartě 77 obraně nespravedlivě stíhaných i slu totality Hyde Parku
civilizace v sobotu

3
0

po osmé večer na ČT 24. ČT 24, nejdůvěryhodnější zpravodajský web, přehledné
4
5

Česko i zahraničí a aktuální dění v krátkých zprávách. Www.ct24.cz.

11:00
1
5

Sledujete zpravodajství ČT, bylo 11 hodin. Dobré dopoledne. Na silnicích v Česku loni zemřelo 438 lidí. Je to nejméně od roku 1961. Vyplývá to z policejní statistiky. Dopravní policisté ji blíže
3
0

představí už za okamžik na tiskové konferenci, kterou vám nabídneme ve vysílání čtyřiadvacítky živě. Stále víc lidí se při hledání nové práce v Česku rekvalifikuje. V prosinci jich bylo o 162 % 
víc než o rok dříve. Samotná

4
5

nezaměstnanost stoupla na 4 celé a jednu desetinu procenta. Práci si hledalo přes 306 tisíc lidí. Ubylo volných míst, které firmy a podniky nabízely, a stále jich je méně než uchazečů o ně. Pod
le dat Úřadu práce je nejvíc

11:01
0
0

nezaměstnaných pořád v ústeckém a Moravskoslezském kraji. Zástupci států podporujících Ukrajinu v obraně proti ruské agresi budou jednat na americké letecké základně Ramstein v Něm
ecku. Setkání se zúčastní

1
5

americký ministr obrany Lloyd Austin, generální tajemník NATO Mark Rutte a také ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Česko zastupuje ministryně obrany Jana Černochová. Libanons
ký parlament volí nového prezidenta.

3
0

Favoritem je náčelník armády Josefa on. Šanci na zvolení má poté, co z klání odstoupil kandidát podporovaný teroristickým hnutím Hizballáh a ukončil tak více než dva roky trvající patovou sit
uaci. Během ní se poslanci pokoušeli volit

4
5

novou hlavu státu šestnáctkrát, pokaždé ale neúspěšně. Nádvoří Pražského hradu nejsou veřejným prostranstvím. Definitivně to potvrdil Ústavní soud. Odmítl tak stížnost muže, který chtěl v 
areálu Pražského hradu

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)

Zpět na seznam
 

21. Pohodové odpoledne z Liberce (automat)  
12:05 | 09.01.25     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Liberec - Pohodové odpoledne z Liberce (automat)  AUTOR: ČRo - Liberec SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v
Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

12:01
0
0

Jilemnici je pak ze stejného důvodu nařízení úplný zákaz návštěv a to na interně na zbyla oddělení by měli mít Návštěvníci roušku místní komise v Liberci můžou Nově čerpat peníze od magist
rátu od ledna vznikl fond

1
5

místních komisí informoval o tom zastupitelé Lukáš Hájek z starostů pro Liberecký kraj ve městě je 24 4 místní komise jsou zatím v 22 z nich a v nejbližších dnech by měla by být ještě jedna v 
části Vesec magistrát

3
0

mezi ně rozdělí celkem a dva miliony korun jak říká Lukáš Hájek jsou rozděleny 2000000 Kč mezi všechny komise které vzniknou tyto peníze Pak budou moc komise používat pro zkrášlování
své

4
5

čtvrti ty dva miliony budou rozděleny podle počtu obyvatel v těch jednotlivých čtvrtích se nahradily Osadní výbor a které vloni vedení města zrušilo podle magistrátu mají větší pravomoci

12:02
0
0

a jejich členy můžou být Například i cizinci Střední škola Hospodářská a Lesnická ve Frýdlantu se rozšíří o další prostory do nově plánovaného pavilonu v Bělíkova ulice se přesunou obory Le
sní mechanizátor a zpracovatel

1
5

dřeva teď se studenti učí v nevyhovujících prostorách v Hejnicích nového zázemí se dočkají také studenti oboru Zemědělec a Agro podnikatel pokračuje ředitel školy Miroslav Kudrna slu chv
íli vlastně probíhá tvorba projektové dokumentace

3
0

takzvaně etapa a to je výstavba nového areálu naproti školního statku v na školní farmě a podle harmonogramu dáli pánbůh tak bychom se měli definitivně ze školního Statku přes v roce 2027
do nových prostor na

4
5

hlídkovala u přechodu u křižovatky ulice Slunná a Dukelských hrdinů řidič osobního auta z místa

12:03
0
0

nehody ujel policie po něm patra a prosí případné svědky nehody aby policisté kontaktovali počasí odpoledne bude zataženo až oblačno s ojedinělým a
1
5

slabým deštěm nebo přeháňkami večer už bude postupně od západu pršet na většině míst našeho kraje a dáš bude přecházet ve snížení ojediněle se mohou přidat i bouřky teploty dnes od p
ůl 6 do plus v devět stupňů Celsia mírný Jižní a

3
0

Jihovýchodní vítr k večeru zesílí a změní směr na severozápadní a biozátěž je na stupně číslo 2 tedy střední Český rozhlas Liberec rádio vašeho kraje
4
5

Zelená vlna Českého rozhlasu Liberec na silnici 1/35 ve směru z Liberce do Turnova ve sjezdu stařeckého kopce

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)

Zpět na seznam
 

22. Pohodové odpoledne z Liberce (automat)  
16:10 | 09.01.25     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Liberec - Pohodové odpoledne z Liberce (automat)  AUTOR: ČRo - Liberec SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v
Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

16:00
0
0

Český rozhlas Liberec Praha
1
5

vymřelý zastupitel Karel Tejnora hospodářská škola ve Frýdlantu plánuje další pavilon A pro výuku archeologové našli v Turnově osadu z doby kamenné a pátek bude oblečený se sněžením a
3
0

teplotami kolem nuly hezké odpoledne u zpráv Českého rozhlasu Liberec přeje Hana Havlová Dnes zemřel lékař a bývalý Českolipský senátor za ODS Karel

11/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69468709
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69468709
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0Njg3MDksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0Njg3MDksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0Njg3MDksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69470440
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69470440
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0NzA0NDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0NzA0NDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0NzA0NDAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69485369
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69485369
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0ODUzNjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0ODUzNjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0ODUzNjksInRodW1icyI6MX0=


4
5

Tejnora o jeho úmrtí informovala mluvčí města Česká Lípa Karel Tejnora byl oblíbeným lékařem a také jedním z nejdéle sloužící v městských zastupitelů uvedla mluvčí poprvé do něj byl zvolen
v roce 1994 a byl v něm

16:01
0
0

i toto volební období senátorem za volební obvod Česká Lípa byl Karel Tejnora v letech 2002 až 2008 za dva dny by mu bylo 70 let Střední škola Hospodářská a
1
5

Lesnická ve Frýdlantu se rozšíří o další prostory do nově plánovaného pavilonu v Bělíkova ulice se přesunou obory Lesní mechanizátor ale zpracovatel dřeva ať se studenti učí v nevyhovujícíc
h prostorách v Hejnicích nového zázemí se dočkají

3
0

i studenti oboru Zemědělec a Agro podnikatel pokračuje ředitel školy Miroslav Kudrna slu chvíli vlastně probíhá tvorba projektové dokumentace daně a tam to jest výstavba nového areálu na
proti školního statku v na školní farmě

4
5

a podle harmonogramu v dáli pánbůh tak bychom se měli definitivně ze školního Statku přestěhovat v roce 2027 do nových prostor archeologové při stavbě nového výjezdového centra pro zá
chranné složky v Turnově na veseckou

16:02
0
0

našli osadu z doby kamenné na místě objevili několik bývalých ohniště a předmětů se kterými pracovali neandrtálci například kamenné opracované škrabadlo na zpracování kůže staré může 
být i 120 Certis naleziště

1
5

půjdou do laboratoře kde budou odborníci zjišťovat jak mohl vypadat tehdejší život pokračuje archeolog muzea Českého Ráje Roman syrovátko Horní metoda kterou se vlastně zjišťuji kdy na
ten vzorek naposledy svítilo denní světlo

3
0

zjistíme z těch uhlíku se tam prostě bylo za to přírodní prostředí ty tam rostlo okolo tak jí tam byly stromy podrobnosti o nalezených předmětech by archeologové měli znát do konce roku zámě
r

4
5

zastavit Tranzit ruského plynu přes Ukrajinu podle slovenského premiéra Roberta Fica poškozuje Slovensko a především Evropskou unii sice o to dnes řekl v Bruselu po jednání s
eurokomisařem pro energetiku Danem jergens a ne Slovenská vláda podle

16:03
0
0

premiéra nemá zájem eskalovat napětí Pokud ale přes Ukrajinu ruský plyn na Slovensko nepoteče Bratislava chce přijmout tvrdá reciproční opatření počasí v noci
1
5

bude zataženo se sněžením postupně čekáme proměnlivou oblačnost a teploty od 0 do mínus tři stupňů v pátek má být s proměnlivou oblačno převážně velkou oblačností s občasným sněžen
ím které na teploty zítra přes den mezi mínus dvěma

3
0

a půl s jedním stupněm a připomínáme varování meteorologů k silnému větru a také ledovce Český rozhlas Liberec rádio vašeho kraje
4
5

Zelená vlna Českého rozhlasu Liberec pozor v Liberci jsme celkově ulici u přechodu pro chodce u cyklostezky se srazila dvě osobní auta s opatrností projedete

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)

Zpět na seznam
 

23. Události (automat)  
19:55 | 09.01.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT1 - Události (automat)  AUTOR: ČT1 SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 21x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

19:51
0
0

těsné vztahy mezi oběma zeměmi, které na konci století šestnáctého vytvořily společnou republiku obou národů. Do pátrání
1
5

trvalo desítky let. Archeologové i úřady postupovali opatrně. Jen vyzvednutí předmětů z krypty trvalo čtvrt roku. Podíl institucí na objevu zpochybňuje jeden z bývalých průvodců. Tvrdí, že klen
oty lokalizoval jako první. Tak

3
0

ukeurotitiendenuslonuetooninsi. Úřady ho označují za lháře. Tvrdí, že postupovaly podle vlastních historických plánů. Samotné artefakty teď svěří restaurátorům
4
5

a poté je vystaví. Z Varšavy Andreas Papadopulos, ČT. Předávají se ceny za nejlepší novinářské fotografie roku 2024 Czech Press Photo. Do historické budovy Národního muzea, kde cerem
oniál

19:52
0
0

probíhá, se díváme živě. Zatím známy laureáta ocenění za celoživotní dílo. Je jím Jindřich  Štreit , který dokumentoval mimo jiné život lidí na českém venkově. Hlavní kategorie přijde na řadu
kolem půl deváté.

1
5

Reálná gesta, pohyby, úsměvy. Videa generovaná umělou inteligencí jsou prostě jako živá. Od uveřejnění prvního velkého modelu uběhl sotva rok a nástroj už používají profesionálové. Odbor
níci

3
0

ale upozorňují, že spolu s tím nadchází taky doba, kdy nebude možné rozeznat, co je skutečné a co ne. Americký herec Will Smith jí špagety. Zadání pro umělou inteligenci a výsledky, které o
d sebe dělí zhruba rok. Jak to

4
5

dokáže ta umělá inteligence, že se vlastně za tak krátkou dobou tolik zlepšila? No tak to souvisí samozřejmě s kvalitou toho modelu a kvalitou těch dat. Toto musel být model, který má
mnohem víc parametrů a byl natrénovaný na mnohem větších datech. Čím víc dat, v tomto

19:53
0
0

případě například fotografií nebo videí na internetu, modely mají, tím lepší výsledky. Skutečná není ani tato žena, i tu vytvořila umělá inteligence. Poznat se to dá ale jen podle detailů, napříkla
d že každá náušnice je trochu jiná,

1
5

nebo v detailech jejich vlasů nebo rtů. U ještě novějších výtvorů, jako je i tato žena, pak už nepomůžou ani tyto detaily. Iluze je totiž jak na první, tak i na další pohled dokonalá. Je nevyhnuteln
é to, že internet

3
0

bude zaplaven obsahem, který je vygenerována, a to i podvodným obsahem, který se snaží z lidí vylákat peníze. To je i příklad tohoto falešného videa s předsedou hnutí ANO Andrejem Babiš
em. Oznamuji spuštění nové platformy imediat Matrix.

4
5

Na co by se třeba člověk měl zaměřit, aby odhalil, že jde o deepfake? No tak obecně to je těžké. Toto je docela zdařilý platily. Právě odcházím ze sněmovny, aby h vydrbal z dezolátama v Kar
viné. Právě podobná videa a fotografie bude v budoucnu rozeznávat

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

24. Události v kultuře (automat)  
20:18 | 09.01.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT art - Události v kultuře (automat)  AUTOR: ČT art SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

20:00
3
0

czechpressphoto dnes vyhlašuje nejlepší reportážní snímky uplynulého roku 135 let od narození Karla Čapka připomíná ho premiérou třeba divadlo Mana požáry
4
5

v Kalifornii zasáhly i Hollywood odkládá se vyhlášení nominaci na Oscary začínají Události v

20:01
0
0

kultuře přeji dobrý večer dnešek patří novinářské fotografie předávají se ceny Czech Press Photo slavnostní večer probíhá právě teď v historické budově Národního muzea v té nové jsou vítěz
né snímky vystavený Dnes

1
5

tam natáčel Filip Janota povodně střelba na filozofické fakultě mezi nominovanými snímky převládají tragická témata ale je tady i spoustu témat třeba ze světa sportu olympijské hry a nebo
3
0

Mistrovství světa v hokeji No a sport pronikl také do kulturní kategorie tam jsou nominovány snímky z sokolského sletu to předávání cen probíhá právě v těchto chvílích výsledky budeme stát p
řed devátou hodinou a nejvíce

4
5

očekávaná je ta hlavní cena za fotografii roku a pak také například cena za kategorii aktualita v tuto chvíli už můžeme prozradit že vítězem ceny Czech Press Photo za celoživotní dílo Jindři
ch

12/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69490555
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69490555
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTA1NTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTA1NTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTA1NTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69490921
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69490921
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTA5MjEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTA5MjEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTA5MjEsInRodW1icyI6MX0=


20:02
0
0

štreit  nepředává Národního muzea Já se teď dívám a živě
3
0

od narození Karla Čapka dnes uplynulo 135 let Vršovické divadlo Mana výročí připomíná uvedením adaptace krakatitu vědeckofantastický román vypráví Příběh inženýra Prokop a jeho nebe
zpečného

4
5

vynálezu Krakatit přes kabina která se nesmí dostat do nesprávných rukou inženýr Prokop ale horečce některé informace vyzradí domnělému příteli

20:03
0
0

zápas mezi dobrem a zlem je nesmírně aktuální protože my také Žijeme ve světě rozostřených hranic kdy dobro a zlo jako bys byl i velice
1
5

skryté a přitom působí ničivou silou aby zabránil dostane se ale do zajetí v něm se setká také s princeznou byl
3
0

adaptaci Otakara Vávry snímek měl premiéru v roce 1948 po únorovém převratu i proto zapadl navzdory vysokému rozpočtu buďte klidný Udělám
4
5

všechno co bude třeba Hana Smékalová svůj honorář věnovala přátelům v Československu sama vyměnila Barrandovská studia za hollywoodská Krakatice pak v Československu

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

25. Czech Press Photo vyhlásila nejlepší snímky, ceny přijali fotografové MAFRA  
20:30 | 09.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Idnes.cz - Články  AUTOR: slo, ts SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 7x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Mezinárodní porota vyhlásila v Národním muzeu vítězné snímky soutěže Czech Press Photo. V kategorii Aktualita zvítězila fotografka Mafry Anna Boháčová, druhé místo obsadil také fotograf M
afry Petr Topič. Třetím oceněným z tohoto mediálního domu je Martin Veselý. Do soutěže se přihlásilo 256 autorů z Česka a ze Slovenska, kteří zaslali více než čtyři a půl tisíce prací.

Zpravodajství uplynulého roku panovala tragická střelba na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy nebo ničivé záříjové povodně. Právě s těmito tématy uspěli fotografové Mafry. Anna Boháčová obsa
dila první místo v kategorii Aktualita se sérií snímků zachycujících bezprostřední momenty po střelbě na fakultě. V den tragédie se totiž dostala do míst, kam se to jejím kolegům nepodařilo.
Druhé místo této kategorie obsadil Petr Topič za dokumentaci ničivých povodní v polovině září. Jeho snímky pocházejí z různých míst, na Moravě v povodněmi zasažených oblastech strávil necelý t
ýden. Primárně měl na starosti Jesenicko, vyjížděl ale i na Krnovsko.
Topič už přitom uspěl v partnerských cenách, které byly vyhlášeny společně s nominacemi už loni v listopadu. Jeho snímek z války na Ukrajině získal Cenu Úřadu Vysokého komisaře OSN pro upr
chlíky (UNHCR). Série In Causal Way mu pak vynesla roční tvůrčí stipendium Grant Prahy.
„Praha je městem tisíce tváří. A proto je na ni také tisíce pohledů. Jsem rád, že některé z nich budou zachyceny, a my si je tak můžeme připomínat. Česká metropole se nikdy neokouká,“
komentuje výběr grantu primátor Bohuslav Svoboda. Společně s grantem Topič obdržel také cenu firmy Pictoart na tisk výstavy.
Další fotograf vydavatelství Mafra Martin Veselý pak obsadil druhou příčku v kategorii Umění a kultura za snímky vlasatých kytaristů z loňského ročníku festivalu Brutal Assault. Tuto přehlídku v Jos
efově fotí každý rok.

Fotografie roku

Významným tématem loňského roku bylo také zlaté hokejové mistrovství světa a pařížská olympiáda. Právě sportovní fotografie ze série Petra Davida Joska, kterou zachytil na olympijských hrách v
Paříži, se stala Fotografií roku.
„Posledních pár atletických akcí jsem měl to štěstí, že jsem fotil pozici přímo v cílové rovince. To mě vyloženě baví a dává možnost i určité míry experimentu. Tento snímek jsem pořídil vleže na ze
mi a vlastně mě překvapilo, že se podařil uostřit. Použil jsem nastavení na oko a naštěstí si ho foťák mezi překážkami našel,“ popisuje vznik snímku Petr David Josek.
Podle předsedy poroty Petra Mlcha je překonávání překážek zachycené na vítězné fotografii více než symbolické.
„Sportovní fotografie se zřídka stanou fotografií roku, ale díky své kvalitě tato naprosto vynikla. Je pořízena z jedinečného úhlu, zcela unikátní, technicky vynikající. Právě tento snímek připomněl por
otě původního ducha her: výjimečnost, respekt a přátelství – usilovat o neustálý pokrok, zachovávat lidskou důstojnost, rozvíjet se v harmonii a povzbuzovat úsilí,“ okomentoval vítězný snímek před
seda poroty Mlch.

Mladí fotografové a výstava

V aktuálním ročníku Czech Press Photo soutěžilo 256 fotografek a fotografů, kteří přihlásili přes čtyři a půl tisíce snímků. Do finále se však dostalo jen 24 děl v celkem osmi kategoriích: Aktualita, R
eportáž, Každodenní život, Lidé, o kterých se mluví, Umění a kultura, Sport, Portrét a Člověk a životní prostředí. V každé z těchto kategorií tedy porota nominovala tři práce.
I v letošním ročníku byla vyhlášena soutěž Czech Photo Junior pro mladé autory ze základních a středních škol, kteří zaslali téměř 1 500 fotografií. „Jsme nadšeni, že i letošní ročník soutěže Czech 
Photo Junior přilákal tolik mladých talentů. Podpora mladé generace autorů je pro nás klíčová, protože věříme, že právě oni budou jednou formovat vizuální svědectví o naší době,“ řekla Veronika S
ouralová, ředitelka Czech Photo.
Společně s vyhlášením výsledků jubilejního ročníku soutěže byla slavnostně otevřena výstava Czech Press Photo 2024 v Nové budově Národního muzea. Celkem je k vidění přes 500 tištěných foto
grafií a více než 250 snímků v obrazovkách a projekcích od osmdesáti autorek a autorů. Pro veřejnost bude přístupná od 10. ledna do 23. dubna.

Fotografie měsíce

Vyhlášení výsledků soutěže, kterého se účastnil i prezident Petr Pavel s manželkou, provázel po celý večer Cirk La Putyka se svým vystoupením inspirovaným vítěznými snímky.
Úvodní slovo pronesl generální ředitel Národního muzea Michal Lukeš. „Czech Press Photo do Národního muzea patří. Je nedílnou součástí našeho výstavního plánu a těší se přízni našich návštěv
níků,“ řekl Lukeš, na nějž navázal ministr kultury Martin Baxa. Ten popřál fotografům, ať se jim daří v době rozvoje umělé inteligence.
Fotografie měsíce následně vyhlásil manažer soutěže Dan Materna. Říjen 2023 ovládl Michal Šula ze Seznam Zpráv se snímkem Život v civilizaci, listopad Roman Vondrouš z ČTK se snímkem z V
elké kunratické.
Jako nejlepší snímek prosince 2023 porota ocenila fotografii z tragické střelby na filozofické univerzitě od Anny Boháčové z Mafry, v lednu a březnu 2024 zvítězil Michal Turek ze Seznam Zpráv se 
snímky z debaty Víta Rakušana v Karviné a ze sucha ve Španělsku.
Únor a květen pak ovládly snímky Michala Růžičky z Mafry – Derby Sparta x Slavia a Oslavy mistrů světa. Dubnovou fotografií roku je snímek Michala Sváčka z Mafry s názvem Oblévačka v Popra
du. V červnu exceloval Martin Divíšek z EPA Images s fotografií z Velké ceny Rakouska F1, v červenci a září pak Lukáš Kaboň z Deníku se snímky Olympijský plážový volejbal a Povodně. Snímkem
srpna byly pak Olympijské překážky Davida Joska za AP.
Cenu za celoživotní přínos ve fotografii převzal od prvního držitele tohoto ocenění Josefa Koudelky profesor Jindřich  Štreit . „Jsem poctěn a mám z toho velkou radost. Veronika (ředitelka CPP Ve
ronika Souralová, pozn. aut.) je úžasná a Josef je geniální. Co víc si přát,“ řekl na pódiu.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

26. Fotografové ČTK bodovali na Czech Press Photo ve dvou kategoriích  
21:59 | 09.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Česká tisková kancelář(ČTK) - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

13/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69490433
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69490433
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTA0MzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTA0MzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTA0MzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69492118
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69492118
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTIxMTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTIxMTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTIxMTgsInRodW1icyI6MX0=


Dva fotoreportéři ČTK získali dnes ceny v prestižní fotografické soutěži Czech Press Photo (CPP). Roman Vondrouš vyhrál kategorii Umění a kultura se sérií snímků ze všesokolského sletu, který s
e konal vloni v Praze. Jeho kolega z pražské fotoredakce Ondřej Deml obsadil 3. místo v sekci Lidé, o kterých se mluví. Zaujal fotosérií z posledního rozloučení s diplomatem, politikem a potomkem 
významného šlechtického rodu Karlem Schwarzenbergem, které se konalo v prosinci 2023 v pražské svatovítské katedrále.
Fotografií roku se stal snímek Petra Davida Joska z agentury AP, který zachytil atleta při překážkovém běhu na loňských olympijských hrách v Paříži. Fotograf snímek pořídil vleže na zemi v cílové r
ovince. Podle Petra Mlcha, šéfredaktorka Fotobanky ČTK a předsedy mezinárodní poroty, která vítězné snímky vybírala, se sportovní fotografie zřídka stanou fotografií roku. „Ale díky své kvalitě tat
o naprosto vynikla. Je pořízena z jedinečného úhlu, zcela unikátní, technicky vynikající. Právě tento snímek připomněl porotě původního ducha her: výjimečnost, respekt a přátelství – usilovat o neu
stálý pokrok, zachovávat lidskou důstojnost, rozvíjet se v harmonii a povzbuzovat úsilí. Olympijské hry jsou také symbolem dřiny a odvahy. Bez úsilí se skvělých výsledků nedá dosáhnout. A právě 
překonávání překážek je víc než symbolické,“ uvedl Mlch.
Do jubilejního 30. ročníku soutěže se přihlásilo 256 autorů z Česka a ze Slovenska, kteří zaslali více než 4500 fotografií. Dominantní témata v osmi vítězných kategoriích jsou ničivé povodně, tragick
á střelba na Univerzitě Karlově a sportovní fotografie z letních olympijských her v Paříži, mistrovství Evropy ve fotbale nebo z mistrovství světa v hokeji v Praze. Vítězové převzali ceny dnes v Národn
ím muzeu, kde byla také otevřena výstava vítězných snímků. Pro veřejnost bude k vidění do 23. dubna. Součástí výstavní kolekce je i soubor fotoreportéra ČTK Víta Šimánka, který díky Grantu Prah
y 2023 dokumentoval výstavbu v hlavním městě.
Fotoreportéři ČTK v soutěži CPP bodují pravidelně. Vondrouš získal vloni hlavní cenu. Letos bodoval se snímky ze všesokolského sletu.
Ondřej Deml uspěl se sérií z pohřbu diplomata a politika Karla Schwarzenberga.
Cenu za celoživotní dílo za aplausu hostů vestoje převzal osmasedmdesátiletý dokumentární fotograf, vysokoškolský pedagog, kurátor a organizátor kulturního života Jindřich  Štreit . Ocenění m
u předal první držitel této ceny, člen agentury Magnum Photos Josef Koudelka.
V soutěži Czech Press Photo udílí speciální cenu a stipendium pro mladé fotografy do 26 let také ČTK. Letos cenu získal 19letýTadeáš Kamínekza snímky z evropského šampionátu v halového ves
lování.
Souběžně s hlavní soutěží se čtvrtým rokem uskutečnila i soutěž Czech Photo Junior pro mladé autory ze základních a středních škol. Sešlo se téměř 1500 fotografií, zvítězil Michal Zelinka se sním
kem z oslav zisku titulu mistrů světa v ledním hokeji. Vítězné snímky mladých autorů jsou k vidění v prostorách Národního muzea a ve větším formátu pak ve venkovní expozici u galerie Czech Phot
o v Nových Butovicích, s níž na vzdělávacích projektech pro žáky a studenty spolupracuje i Akademie ČTK.
Další informace o vítězných snímcích a celé soutěži najdou zájemci na webu Czech Press Photo.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

27. Czech Press Photo vyhrál snímek z OH v Paříži, ceny sbírali i fotografové MAFRA  
22:15 | 09.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Lidovky.cz - Články  AUTOR: slo, ts SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Hlavní cenu v soutěži Czech Press Photo 2024 vyhrál snímek fotografa agentury AP Petra Davida Joska, který zachytil atleta při překážkovém běhu na letních olympijských hrách v Paříži.
Mezinárodní porota ocenila v kategorii Aktualita fotografku MAFRA Annu Boháčovou, druhé místo obsadil také fotograf MAFRA Petr Topič. Třetím oceněným z tohoto mediálního domu je Martin 
Veselý.

Zpravodajství uplynulého roku panovala tragická střelba na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy nebo ničivé záříjové povodně. Právě s těmito tématy uspěli fotografové vydavatelství MAFRA. Anna
Boháčová obsadila první místo v kategorii Aktualita se sérií snímků zachycujících bezprostřední momenty po střelbě na fakultě. V den tragédie se totiž dostala do míst, kam se to jejím kolegům nepo
dařilo.
Druhé místo této kategorie obsadil Petr Topič za dokumentaci ničivých povodní v polovině září. Jeho snímky pocházejí z různých míst, na Moravě v povodněmi zasažených oblastech strávil necelý t
ýden. Primárně měl na starosti Jesenicko, vyjížděl ale i na Krnovsko.
Topič už přitom uspěl v partnerských cenách, které byly vyhlášeny společně s nominacemi už loni v listopadu. Jeho snímek z války na Ukrajině získal Cenu Úřadu Vysokého komisaře OSN pro upr
chlíky (UNHCR). Série In Causal Way mu pak vynesla roční tvůrčí stipendium Grant Prahy.
„Praha je městem tisíce tváří. A proto je na ni také tisíce pohledů. Jsem rád, že některé z nich budou zachyceny, a my si je tak můžeme připomínat. Česká metropole se nikdy neokouká,“
komentuje výběr grantu primátor Bohuslav Svoboda. Společně s grantem Topič obdržel také cenu firmy Pictoart na tisk výstavy.
Další fotograf vydavatelství MAFRA Martin Veselý pak obsadil druhou příčku v kategorii Umění a kultura za snímky vlasatých kytaristů z loňského ročníku festivalu Brutal Assault. Tuto přehlídku v Jo
sefově fotí každý rok.

Fotografie roku

Významným tématem loňského roku bylo také zlaté hokejové mistrovství světa a pařížská olympiáda. Právě sportovní fotografie ze série Petra Davida Joska, kterou zachytil na olympijských hrách v
Paříži, se stala Fotografií roku.
„Posledních pár atletických akcí jsem měl to štěstí, že jsem fotil pozici přímo v cílové rovince. To mě vyloženě baví a dává možnost i určité míry experimentu. Tento snímek jsem pořídil vleže na ze
mi a vlastně mě překvapilo, že se podařil ‚uostřit‘. Použil jsem nastavení na oko a naštěstí si ho foťák mezi překážkami našel,“ popisuje vznik snímku Petr David Josek.
Podle předsedy poroty Petra Mlcha je překonávání překážek zachycené na vítězné fotografii více než symbolické.
„Sportovní fotografie se zřídka stanou fotografií roku, ale díky své kvalitě tato naprosto vynikla. Je pořízena z jedinečného úhlu, zcela unikátní, technicky vynikající. Právě tento snímek připomněl por
otě původního ducha her: výjimečnost, respekt a přátelství – usilovat o neustálý pokrok, zachovávat lidskou důstojnost, rozvíjet se v harmonii a povzbuzovat úsilí,“ okomentoval vítězný snímek před
seda poroty Mlch.

Mladí fotografové a výstava

V aktuálním ročníku Czech Press Photo soutěžilo 256 fotografek a fotografů, kteří přihlásili přes čtyři a půl tisíce snímků. Do finále se však dostalo jen 24 děl v celkem osmi kategoriích: Aktualita, R
eportáž, Každodenní život, Lidé, o kterých se mluví, Umění a kultura, Sport, Portrét a Člověk a životní prostředí. V každé z těchto kategorií tedy porota nominovala tři práce.
I v letošním ročníku byla vyhlášena soutěž Czech Photo Junior pro mladé autory ze základních a středních škol, kteří zaslali téměř 1 500 fotografií. „Jsme nadšeni, že i letošní ročník soutěže Czech 
Photo Junior přilákal tolik mladých talentů. Podpora mladé generace autorů je pro nás klíčová, protože věříme, že právě oni budou jednou formovat vizuální svědectví o naší době,“ řekla Veronika S
ouralová, ředitelka Czech Photo.
Společně s vyhlášením výsledků jubilejního ročníku soutěže byla slavnostně otevřena výstava Czech Press Photo 2024 v Nové budově Národního muzea. Celkem je k vidění přes 500 tištěných foto
grafií a více než 250 snímků v obrazovkách a projekcích od osmdesáti autorek a autorů. Pro veřejnost bude přístupná od 10. ledna do 23. dubna.

Fotografie měsíce

Vyhlášení výsledků soutěže, kterého se účastnil i prezident Petr Pavel s manželkou, provázel po celý večer Cirk La Putyka se svým vystoupením inspirovaným vítěznými snímky.
Úvodní slovo pronesl generální ředitel Národního muzea Michal Lukeš. „Czech Press Photo do Národního muzea patří. Je nedílnou součástí našeho výstavního plánu a těší se přízni našich návštěv
níků,“ řekl Lukeš, na nějž navázal ministr kultury Martin Baxa. Ten popřál fotografům, ať se jim daří v době rozvoje umělé inteligence.
Fotografie měsíce následně vyhlásil manažer soutěže Dan Materna. Říjen 2023 ovládl Michal Šula ze Seznam Zpráv se snímkem Život v civilizaci, listopad Roman Vondrouš z ČTK se snímkem z V
elké kunratické.
Jako nejlepší snímek prosince 2023 porota ocenila fotografii z tragické střelby na filozofické univerzitě od Anny Boháčové z MAFRA, v lednu a březnu 2024 zvítězil Michal Turek ze Seznam Zpráv s
e snímky z debaty Víta Rakušana v Karviné a ze sucha ve Španělsku.
Únor a květen pak ovládly snímky Michala Růžičky z MAFRA – Derby Sparta x Slavia a Oslavy mistrů světa. Dubnovou fotografií roku je snímek Michala Sváčka z MAFRA s názvem Oblévačka v P
opradu. V červnu exceloval Martin Divíšek z EPA Images s fotografií z Velké ceny Rakouska F1, v červenci a září pak Lukáš Kaboň z Deníku se snímky Olympijský plážový volejbal a Povodně. Sní
mkem srpna byly pak Olympijské překážky Davida Joska za AP.
Cenu za celoživotní přínos ve fotografii převzal od prvního držitele tohoto ocenění Josefa Koudelky profesor Jindřich  Štreit . „Jsem poctěn a mám z toho velkou radost. Veronika (ředitelka CPP Ve
ronika Souralová, pozn. aut.) je úžasná a Josef je geniální. Co víc si přát,“ řekl na pódiu.

14/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69492233
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69492233
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTIyMzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTIyMzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTIyMzMsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

28. Czech Press Photo vyhrál snímek zachycující překážkový běh na OH  
00:39 | 10.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Artstarvip.cz - Články  AUTOR: Alexandra Hejlová SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Hlavní cenu v soutěži Czech Press Photo 2024 vyhrál snímek fotografa agentury AP Petra Davida Joska, který na ní zachytil atleta při překážkovém běhu na letních olympijských 
hrách v Paříži. Fotografii Josek pořídil v cílové rovince vleže na zemi a pochází z jeho série sportovních snímků z olympiády. Mezinárodní porota vybírala z více než 4500 prací, kte
ré do 30. ročníku české fotožurnalistické soutěže přihlásilo rekordních 256 autorů. Fotograf ČTK Roman Vondrouš vyhrál v kategorii Umění a kultura a další z fotografů ČTK Ondř
ej Deml se dostal na třetí místo v kategorii Lidé, o kterých se mluví. Výsledky dnes oznámili pořadatelé v Národním muzeu v Praze, kde v pátek začne i výstava Czech Press Photo.
Potrvá do 23. dubna.

„Sportovní fotografie se zřídka stanou fotografií roku, ale díky své kvalitě tato (Joskova) naprosto vynikla. Je pořízena z jedinečného úhlu, zcela unikátní, technicky vynikající,“ uvedl k výběru vítězné
ho snímku předseda poroty a šéfredaktor fotobanky ČTK Petr Mlch.
„Posledních pár atletických akcí jsem měl to štěstí, že jsem fotil pozici přímo v cílové rovince. To mě vyloženě baví a dává možnost i určité míry experimentu,“ řekl ke svému vítězství Josek, který s
e svou sérií olympijských snímků ovládl i celou soutěžní kategorii Sport.
Mezi předávajícími hlavní ceny byl také prezident Petr Pavel. Vyhlašováním provedli moderátoři Barbora Kroužková a Michal Kubal, krátkými scénkami a hudbou ho doprovázeli lenové souboru Cir
k La Putyka.
V aktuálním ročníku soutěže bylo vypsáno osm kategorií. Ve třech z nich zvítězily fotografky. V kategorii Aktualita bodovala Anna Boháčová ze společnosti Mafra se snímky z tragické střelby na Filoz
ofické fakultě Univerzity Karlovy a nejlepší reportážní snímky podle poroty udělala Lenka Klicperová z portálu Reportérky.cz. Fotila je na Ukrajině, která se třetím rokem brání ruské agresi. První mís
to v kategorie Každodenní život obsadila volná fotografka Michaela Kročáková se sérií Fenomén Hobby horse.
Jako nejlepší portréty porota vyhodnotily ty, které pořídil Zdeněk Dvořák pod názvem Ze života klauna. V kategorii Člověk a životní prostředí zvítězil zástupce Seznam Zpráv Michal Turek, který fotil
španělské sucho. Vítězem kategorie „Lidé, o kterých se mluví“ se stal volný fotograf Dominik Kučera a jeho snímky z takzvaných debat bez cenzur ministra vnitra a předsedy STAN Víta Rakušana. 
V této kategorii uspěl i fotograf ČTK Deml. Obsadil třetí místo s fotografiemi z posledního rozloučení s bývalým ministrem zahraničí a příslušníkem jednoho z nejstarších evropských šlechtických rod
ů Karlem Schwarzenbergem.
Další z fotografů ČTK Vondrouš ovládl se svými snímky z všesokolského sletu kategorii Umění a kultura. Fotograf David Sládek, který byl v minulosti i jihočeským zpravodajem ČTK, skončil se svo
u fotografickou sérií s názvem Koňský trh v Appleby 2024 na třetím místě v kategorii Každodenní život.
Cenu za celoživotní dílo za aplausu hostů vestoje převzal osmasedmdesátiletý dokumentární fotograf, vysokoškolský pedagog, kurátor a organizátor kulturního života Jindřich  Štreit . Ocenění m
u předal první držitel této ceny, člen agentury Magnum Photos Josef Koudelka.
Souběžně s hlavní soutěží se čtvrtým rokem uskutečnila soutěž Czech Photo Junior pro mladé autory ze základních a středních škol, kteří zaslali téměř 1500 snímků. Zvítězil Michal Zelinka se sním
kem z oslav zisku titulu mistrů světa v ledním hokeji.
Součástí soutěže je i Grant Prahy, roční tvůrčí stipendium pražského magistrátu na fotografování proměn hlavního města ČR. Jeho novým držitelem se stal Petr Topič. Vybral ho primátor Bohuslav 
Svoboda (ODS), který ocenil Topičův soubor In Casual Way. Grant Prahy je společně s Fotografií roku druhou hlavní cenou soutěže.
Zdroj: ČTK

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Czech Press Photo 2024 vyhrál snímek zachycující překážkový běh na olympiádě ( HospodářskéNoviny.cz - Hn.cz - Archiv, Institut tvůrčí fotografie ); Czech Press Photo
2024 vyhrál snímek zachycující překážkový běh na olympiádě (HospodářskéNoviny.cz - Domácí, Institut tvůrčí fotografie ); Czech Press Photo 2024 vyhrál snímek zachycující překážkový běh na
olympiádě (Cesky.radio.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

29. Planeta Mars se v půlce ledna ocitne v opozici se Sluncem. Konjunkce půjde zachytit i telefonem  
10:18 | 10.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: IRozhlas.cz - Věda a technologie  AUTOR: jar SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Planeta Mars se v polovině ledna 2025 octne po více jak dvou letech v opozici se Sluncem – bude tedy na opačné straně oblohy než Slunce, pozorovatelná celou noc a také nejjasnější. Datum 
a čas opozice připadá na čtvrtek 16. ledna 2025 ve 3.32 středoevropského času. Už čtyři dny dříve, 12. ledna ve 13.32 středoevropského času, se „rudá“ planeta octne nejblíže k Zemi, a to na 
vzdálenost 95,7 milionu kilometru.

„Největší jasnosti dosáhne právě v tomto období, a to -1,4 magnitudy. Při jejím maximálním úhlovém průměru 14.6” (v den maximálního přiblížení k Zemi) bude možné už malými dalekohledy na její
m povrchu pozorovat některé povrchové útvary jako polární čepičku a tmavá povrchová údolí,“ popsal Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě .
„V době maximálního přiblížení k Zemi a následné opozici se Sluncem planetu najdeme velice vysoko v souhvězdí Blíženců, bude tak nejlépe pozorovatelná z naších končin, jak jen to je možné,“ do
plnil.
Předpokládaný vzhled Marsu při pohledu dalekohledem v době opozice se Sluncem 16. ledna 2025 ve 3:32 středoevropského času | Foto: Alpo-Astronomy.org
Při této opozici sice nedosáhne největšího možného přiblížení k Zemi (to se odehrává pouze u opozic na přelomu srpna a září – jednou za zhruba 15 až 16 let, nejdříve až 11. září 2035), ale právě j
ejí prakticky maximální možná výška nad obzorem pro středoevropského pozorovatele tento neduh velice významně vykompenzuje.
„Navíc zimní noci jsou chladné, vzduch klidný a tím spíš bude pohled na Mars přes dalekohled opravdu jedinečný. Na povrchu rudé planety budou k vidění základní albedové útvary (místa s menší 
čí větší odrazivostí slunečního světla) a samozřejmě polární čepičku. Pastva pro oči to bude i bez dalekohledu: Mars upoutá pěknou kompozicí s hvězdami Castor a Pollux v souhvězdí Blíženců, s ni
miž v den opozice vytvoří téměř dokonalou přímku,“ řekl Horálek.
Úhlové velikosti Marsu při jeho viditelnosti na obloze v roce 2024 a 2025. Největší bude 12. ledna 2025, kdy se nejvíce přiblíží k Zemi | Foto: Alpo-Astronomy.org
Protože bude ležet velmi blízko ekliptiky, nabídnou se v první půlce roku 2025 i nebeská setkání Marsu s Měsícem. „Velmi pěkné bude 14. ledna (mezi daty přízemí a opozice) s jasným Měsícem v 
úplňku,“ upozornil Horálek. Další opravdu těsné konjunkce s Měsícem se v průběhu roku odehrají 9. února večer, 9. března časně ráno, 6. dubna časně ráno, 4. května časně ráno, 1. června večer 
a nakonec ještě 29. června pozdě večer.
Měsíc zakryje na noční obloze Saturn. Vzácný úkaz uvidí lidé v Česku opět až za 12 let
Na časné ranní obloze v úterý 14. ledna 2025 v 5.28 středoevropského času (pro Prahu, na různých místech ČR a SR se bude čas lišit v minutách) se poměrně vysoko nad západním obzorem schý
lí k opravdové pozorovatelské „lahůdce“.
Měsíc se ve fázi jen zhruba 5 hodin po úplňku – ten nastane 13. ledna 2025 ve 23.37 – těsně přiblíží k jasnému Marsu, který v té době bude téměř v opozici se Sluncem a zároveň téměř nejblíž k Ze
mi.

15/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69493525
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69493525
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTM1MjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTM1MjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk0OTM1MjUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69517811
https://www.maximusweb.cz/public/original/69497629
https://www.maximusweb.cz/public/original/69503005
https://www.maximusweb.cz/public/original/69501184
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69501184
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MDExODQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MDExODQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MDExODQsInRodW1icyI6MX0=


„Už při pohledu pouhýma očima budeme v průběhu celé noci sledovat, jak se úplněk pozvolna k ‚rudé‘ planetě přibližuje. V době maximálního úhlového přiblížení bude obě tělesa dělit jen 13,2 úhlov
ého stupně – tedy méně jak polovina úhlové velikosti úplňku,“ vylíčil Horálek.
Konjunkce se podle něj bude dát snadno zaznamenat i na lepší typ chytrého telefonu, na zachycení drobných detailů na Měsíci a Marsu však bude zapotřebí fotografování přes teleskop.
Přes něj má být patrné, že jak Měsíc, tak Mars mají velmi podobnou fázi – oba budou mít prakticky zcela osvětlený kotouč (neboť oba budou v ten moment nasvětleny Sluncem zpříma), oba tedy b
udou ve fázi úplňku. „Při tomto úkazu si také lidé budou moci vyvrátit jednu známou každoroční ‚kachnu‘, a sice že Mars na pozemské obloze i při přiblížení k Zemi nikdy nemůže dosáhnout úhlové
velikosti Měsíce,“ uzavřel Horálek.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

30. �Připojujeme se ke gratulantům. Jindřich Štreit…  
10:33 | 10.01.25     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Muzeum umění Olomouc SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�Připojujeme se ke gratulantům. Jindřich  Štreit  je legendou naší fotografie a Muzeum umění Olomouc má tu čest s ním úzce spolupracovat. I do dalších tvůrčích let přejeme hodně sil a dobré sv
ětlo ��

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (2x), štreit (2x)

Zpět na seznam
 

31. Jindřich Štreit převzal cenu Czech Press Photo za celoživotní dílo  
12:49 | 10.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Muzeum umění Olomouc - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ve chvíli, kdy Josef Koudelka na 30. ročníku soutěže Czech Press Photo předával cenu Jindřichu Štreitovi, diváci poděkovali oběma ikonám české i světové fotografie potleskem ve stoje. „Bylo to v
elkolepé setkání s lidmi, kteří podporují fotografii a snaží se, aby nestagnovala. Moc mě toto ocenění potěšilo, jeden z radostných okamžiků mého života,“ popsal Štreit své pocity druhý den po před
ávání. Zmínil také, že musel pár dní udržet ocenění v tajnosti. „Věděl jsem to asi týden dopředu a slíbil jsem, že to nikomu neřeknu. Pro mnoho lidí to tak bylo skutečně překvapení. Třeba moje sestr
a, která se mnou byla v sále, zažila lehký šok.“
Jindřich  Štreit  patří mezi nejvýznamnější české fotografy. Svou tvorbu zaměřil dokumentaci venkovského života v období skomírajícího komunismu, později se tematicky zaměřil na lidi žijící na o
kraji. Ať už to byli lidé bez domova (Kde domov můj), vězni či handicapovaní (Brána naděje, Cesta ke svobodě). Také vytvořil několik cyklů v zahraničí. Jeho práce jsou zastoupeny v mnoha význa
mných světových institucích (Victoria & Albert Museum, London, International Centrer of Photography, New York, The Museum of Modern Art, New York, The National Gallery of Art, Washington, 
Tokyo Metropolitan Museum of Photography a mnoha dalších).
„Štreit je světově uznávaným dokumentaristou a pedagogem, který se zapsal do dějin evropské fotografie koncem sedmdesátých let 20. století ojedinělým souborem fotografií o zapomenutých mor
avských vesnicích. Fotografický cyklus, který pojmenoval prostě Vesnice je svět, vznikal nepřetržitě od roku 1978 až do nedávné současnosti v prostředí bývalých Sudet a je barvitou ilustrací života
ve zdevastovaném moravském pohraničí,“ vysvětluje Štěpánka Bieleszová, kurátorka sbírky fotografie Muzea umění Olomouc. „Podobně jako jinému věhlasnému fotografovi Josefu Sudkovi stačil 
pohled z okna ateliéru, aby vytvořil fotografie, které nadchly diváky po celém světě, i Štreit nás svými fotografiemi přesvědčil o tom, že velké téma není třeba hledat daleko. A že pro autora není rozh
odující, čím je a kde žije. A že jeho fotografie nejsou lokální, naopak všeobecně a lidsky srozumitelné,” doplnila Štěpánka Bieleszová.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (2x), štreit (2x)

Zpět na seznam
 

32. Nejlépe pozorovatelný, jak je to jen možné. Mars se dostane do opozice se Sluncem  
14:16 | 10.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinky.cz - Věda a školy  AUTOR: Filip Šára, ČTK SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Planeta Mars se v polovině ledna ocitne po více než dvou letech v opozici se Sluncem, a bude tedy na opačné straně oblohy než Slunce, pozorovatelná celou noc a také nejjasnější. Už v neděli
se ale Mars dostane také blízko Zemi, a to na vzdálenost 95,7 milionu kilometrů.

Datum opozice rudé planety a Slunce připadá na čtvrtek 16. ledna ve 3:32 SEČ. Už o čtyři dny dříve, v neděli 12. ledna, ve 13:32 bude Mars nejblíže Zemi v daném období.
„Největší jasnosti dosáhne právě v tomto období. Při jejím maximálním úhlovém průměru bude možné už malými dalekohledy na jejím povrchu pozorovat některé povrchové útvary jako polární čepi
čku a tmavá povrchová údolí. V době maximálního přiblížení k Zemi a následné opozici se Sluncem planetu najdeme velice vysoko v souhvězdí Blíženců, bude tak nejlépe pozorovatelná z našich ko
nčin, jak jen to je možné,“ sdělil astronom Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě .
Doplnil, že při této opozici ale Mars nedosáhne největšího možného přiblížení k Zemi, které se odehrává pouze u opozic na přelomu srpna a září. Je tomu navíc zhruba jednou za 15 až 16 let, nejdří
ve tak v roce 2035.

V kůře Marsu je kapalná voda, předpokládá nová analýza
Věda a školy
„Ale právě její prakticky maximální možná výška nad obzorem pro středoevropského pozorovatele tento neduh velice významně vykompenzuje. Navíc zimní noci jsou chladné, vzduch klidný a tím s
píš bude pohled na Mars přes dalekohled opravdu jedinečný,“ zmínil Horálek.
Foto: Alpo-Astronomy.org
Úhlové velikosti Marsu při jeho viditelnosti na obloze v roce 2024 a 2025. Největší bude 12. ledna 2025, kdy se nejvíce přiblíží k Zemi.
Na své si přijdou nejen pozorovatelé s dalekohledy, ale i bez nich. Mars totiž s hvězdami Castor a Pollux v souhvězdí Blíženců vytvoří v den opozice téměř dokonalou přímku.

Nebeská setkání Marsu a Měsíce
Rok 2025 nabídne ve své první polovině navíc i nebeská setkání Marsu s Měsícem. Např. příští týden v úterý 14. ledna se Měsíc jen zhruba pět hodin po úplňku těsně přiblíží k jasnému Marsu, kter
ý v té době bude téměř v opozici se Sluncem a zároveň téměř nejblíž k Zemi. Nastane to na časné ranní obloze v 5:28 (čas pro Prahu, na různých místech ČR se to bude lišit v minutách) poměrně v
ysoko nad západním obzorem.
„Už při pohledu pouhýma očima budeme v průběhu celé noci sledovat, jak se úplněk pozvolna k planetě přibližuje. Tato krásná konjunkce se bude dát snadno zaznamenat i na lepší typ chytrého tel
efonu, na zachycení drobných detailů na Měsíci a Marsu však bude zapotřebí fotografování přes teleskop,“ uzavřel Horálek.

16/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69517105
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69517105
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTcxMDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTcxMDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTcxMDUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69505978
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69505978
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MDU5NzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MDU5NzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MDU5NzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69508027
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69508027
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MDgwMjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MDgwMjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MDgwMjcsInRodW1icyI6MX0=


Foto: Petr Horálek/FÚ v Opavě/Stellarium
Konjunkce Měsíce a Marsu 14. ledna 2025 časně ráno nabídne příležitost pro pozorování i fotografování obou těchto objektů v prakticky stejné fázi (úplňku).
Přehled zajímavých astronomických úkazů letošního roku nabízí opavský Fyzikální ústav na webu.

Polární záře, nebo jen červánky? Odborníci vysvětlují, co Češi na Nový rok viděli
Věda a školy
Na noční obloze byla vidět zářící Venuše hned vedle půlměsíce
Věda a školy

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Nejlépe pozorovatelný, jak je to jen možné. Mars se dostane do opozice se Sluncem ( Novinky.cz - Věda a školy, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

33. Podpořené projekty  
15:37 | 10.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Msmt.gov.cz - Aktuality  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Akademie múzických umění v Praze
Akademie výtvarných umění v Praze
Česká zemědělská univerzita v Praze
České vysoké učení technické v Praze
Janáčkova akademie múzických umění
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Masarykova univerzita
Mendelova univerzita v Brně
Ostravská univerzita

Slezská  univerzita  v Opavě

Technická univerzita  v Liberci
Univerzita Hradec Králové
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem
Univerzita Karlova
Univerzita Palackého v Olomouci
Univerzita Pardubice
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Veterinární univerzita Brno
Vysoká škola Báňská-Technická univerzita Ostrava
Vysoká škola ekomická v Praze
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze
Vysoká škola polytechnická Jihlava
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze
Vysoké učení technické v Brně
Západočeská univerzita v Plzni

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzita (3x), slezská (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

34. Slezská univerzita v Opavě  
16:05 | 10.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Msmt.gov.cz - Aktuality  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

KA4_Strategie_udrzitelnosti_SU.PDF

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

35. Den otevřených dveří na Slezské univerzitě v Karviné  
17:09 | 10.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

17/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69508026
https://www.maximusweb.cz/public/original/69510591
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69510591
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTA1OTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTA1OTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTA1OTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69512391
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69512391
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTIzOTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTIzOTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTIzOTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69511917
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69511917
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTE5MTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTE5MTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTE5MTcsInRodW1icyI6MX0=


Přijďte se seznámit s naší univerzitou a popovídat si s vyučujícími i samotnými studenty. Získáte spoustu cenných informací mimo jiné o přijímacím řízení, studijních programech, dostupných specia
lizacích či zahraničních stážích. Navíc se z první ruky dozvíte, jaké to je studovat na „Slezské“, na jaké mimoškolní aktivity se v obou městech můžete těšit a jak se můžete zapojit do studentských s
polků, které každoročně pořádají řadu společenských i dobročinných akcí.

Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné

Kde: Karviná – Univerzitní náměstí 3

Kdy: Čtvrtek 23. 1. 2025 a sobota 1. 3. 2025
Veškeré podrobnosti a aktuální informace najdete na stránce OPF ke Dniotevřených dveří.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Den otevřených dveří na Slezské univerzitě v Karviné ( Slu.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

36. Chystá se nebeská podívaná, Mars půjde do opozice se Sluncem  
21:30 | 10.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Moravskoslezský deník  AUTOR: ČTKZdeněk Janiurek SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V následujících dnech se lidé mohou těšit na zajímavou nebeskou podívanou. Planeta Mars se dostane do opozice se Sluncem. A jev bude dobře pozorovatelný.

Na vesmírný úkaz se samozřejmě těší amatérští i profesionální astronomové. O zajímavé nebeské podívané informoval ČTK v pátek Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě . Podle jeho vyjá
dření by se už tuto neděli měl Mars dostat také blízko Zemi, konkrétně na vzdálenost 95,7 milionu kilometru.
MOHLO BY VÁS TAKÉ ZAJÍMAT: Ledové peklo na Pustevnách startuje už v sobotu. Řezbáři ladí poslední detaily
Ledové sochy na Pustevnách, 10. ledna 2025. | Video: Deník/Kateřina Součková
Zatímco nejblíže Zemi bude Mars v neděli 12. ledna, k opozici takzvané rudé planety ke Slunci dojde o čtyři dny později, tedy ve čtvrtek 16. ledna. „Největší jasnosti dosáhne právě v tomto období. 
Při jejím maximálním úhlovém průměru bude možné už malými dalekohledy na jejím povrchu pozorovat některé povrchové útvary jako polární čepičku a tmavá povrchová údolí. V době maximálního
přiblížení k Zemi a následné opozici se Sluncem planetu najdeme velice vysoko v souhvězdí Blíženců, bude tak nejlépe pozorovatelná z naších končin, jak jen to je možné," uvedl pro ČTK Horálek.
Dle vyjádření astronoma bude Mars při opozici nejblíže k Zemi, což se odehrává pouze u opozic na přelomu srpna a září. Je to zhruba jednou za 15 až 16 let, nejdříve k současnosti tedy v roce 20
35. „Ale právě její prakticky maximální možná výška nad obzorem pro středoevropského pozorovatele tento neduh velice významně vykompenzuje. Navíc zimní noci jsou chladné, vzduch klidný a tí
m spíš bude pohled na Mars přes dalekohled opravdu jedinečný," míní opavský fyzik Horálek.
Na své si přijdou nejen pozorovatelé s dalekohledy, ale i bez nich. Mars totiž s hvězdami Castor a Pollux v souhvězdí Blíženců vytvoří v den opozice téměř dokonalou přímku. „Protože bude ležet vel
mi blízko ekliptiky, nabídnou se v první půlce roku 2025 i krásná nebeská setkání Marsu s Měsícem," doplnil astronom. Například v úterý se Měsíc jen zhruba pět hodin po úplňku těsně přiblíží k jas
nému Marsu, který v té době bude téměř v opozici se Sluncem a zároveň téměř nejblíž k Zemi.
„Už při pohledu pouhýma očima budeme v průběhu celé noci sledovat, jak se úplněk pozvolna k 'rudé' planetě přibližuje. Tato krásná konjunkce se bude dát snadno zaznamenat i na lepší typ chytré
ho telefonu, na zachycení drobných detailů na Měsíci a Marsu však bude zapotřebí fotografování přes teleskop," doplnil Horálek.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Chystá se nebeská podívaná, Mars půjde do opozice se Sluncem ( Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník, Fyzikální ústav v Opavě ); Chystá se nebeská podívaná, Mars
půjde do opozice se Sluncem (Denik.cz - Frýdecko-místecký a třinecký deník, Fyzikální ústav v Opavě ); Chystá se nebeská podívaná, Mars půjde do opozice se Sluncem ( Denik.cz - Novojičínský
deník, Fyzikální ústav v Opavě); Chystá se nebeská podívaná, Mars půjde do opozice se Sluncem ( Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Fyzikální ústav v Opavě ); Chystá se nebeská podívaná,
Mars půjde do opozice se Sluncem (Denik.cz - Karvinský a havířovský deník, Fyzikální ústav v Opavě ); Chystá se nebeská podívaná, Mars půjde do opozice se Sluncem ( Denik.cz - Bruntálský a
krnovský deník, Fyzikální ústav v Opavě);

Zpět na seznam
 

37. Zuzana Fajmonová – Innerspace  
01:49 | 11.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Artmap.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Soubor Innerspace je zasvěcen ženám umělkyním. Fotografka Zuzana Fajmonová nabízí divákům sugestivní pohled do imaginativního světa tvůrčí inspirace. Každá fotografie je pečlivě připraven
a, od základní skici až po finální scénu, která zahrnuje jak rekvizity, tak malbu na těla jednotlivých umělkyň. Tímto způsobem autorka vytváří komplexní a promyšlený fotografický soubor, který oslov
uje emocionálně i vizuálně.
Zuzana Fajmonová je studentkou magisterského programu Institutu  tvůrčí  fotografie  a v současné době se ve své tvorbě věnuje převážně stylizované fotografii.
kurátorka: Štěpánka Stein

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)

Zpět na seznam
 

38. Velké plány galerie v Hodoníně: oprava budovy, otevření zahrady, nové výstavy  
05:02 | 11.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Hodonínský deník  AUTOR: Petr Turek SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

/VIDEO, FOTOGALERIE/ Okolnosti vysněné opravy Galerie výtvarného umění v Hodoníně popsal v rozhovoru pro Deník tamní ředitel Miroslav Divina. S rekonstrukci nejen venkovní fasády sou
visí také zpřístupnění galerijní zahrady se sochovým parkem a kavárnou. Ředitel Divina oznámil také další chystané změny týkající se letošní výstavní sezony.

18/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69511916
https://www.maximusweb.cz/public/original/69516127
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69516127
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTYxMjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTYxMjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTYxMjcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69517619
https://www.maximusweb.cz/public/original/69516558
https://www.maximusweb.cz/public/original/69516475
https://www.maximusweb.cz/public/original/69516466
https://www.maximusweb.cz/public/original/69515965
https://www.maximusweb.cz/public/original/69515617
https://www.maximusweb.cz/public/original/69518118
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69518118
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTgxMTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTgxMTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTgxMTgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69518554
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69518554
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTg1NTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTg1NTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTg1NTQsInRodW1icyI6MX0=


První celý výstavní rok má před sebou v čele Galerie výtvarného umění v Hodoníně Miroslav Divina . Kurátor a historik umění převzal loni z jara krajskou galerii s památkově chráněným, unik
átním, žel i uvadajícím Domem umělců. Do zdejších expozic si v uplynulých měsících našli cestu i návštěvníci ze zahraničí.
„V loňském roce galerii cíleně navštívil host ze Spojených států, kterému se nejvíc líbilo dílo Joži Uprky a také odbornice z Japonska, která se zajímala o technologie modrotisku,“ popsal Deníku ne
všední návštěvy Miroslav Divina. Ten vystřídal ve vedení galerie po více než třiceti letech Josefa Fanturu, který se nyní vrací coby kurátor nové výstavy fotografa Jindřicha Štreita.
Galerie výtvarného umění se v současnosti připravuje na první letošní výstavy, které odstartují vernisáží ve středu 15. ledna. Mezi vystavujícími budou i Jaroslava a Ján Šickovi, 
kteří jsou průkopníky arteterapie v psychoterapii. Dostává se tak arteterapie do galerie prvně?

Myslím si, že kolegové se tím předtím zas tak nezabývali. Nicméně jde o projekt kolegy Jana Buchty ve spolupráci s manželi Šickovými z Bratislavy, kteří je jí věnují dlouhodobě. Právě oni byli na Sl
ovensku právě takovými průkopníky arteterapie, která je pomocnou metodou psychoanalýzy nebo psychologie.
To je jedna část. Většinou zahajujete trojvýstavu. Co tedy dalšího návštěvníci se vstupem do nového roku v galerii uvidí?

Teď se to sešlo tak, že máme tři výstavy různých významných osobností z jiných koutů Česka a Slovenska. Druhou významnou osobností je Pavel Markus, což je bývalý děkan Fakulty umění a des
ignu v Ústí nad Labem. Připravuje velkou videoinstalaci, kde bude na pěti transparentních projekčních plátnech promítat svoje dílo reflektující vesmírnou sondu Dawn.
A třetí?

Bude to významný český fotograf Jindřich  Štreit , který bude mít výstavu fotografií ze starší doby. Budou to vlastně poprvé zveřejněné fotografie z roku 1980, které jsou z jeho archivu a dosud ne
byly vůbec publikovány nebo prezentovány. To může být celkem lákavé.
budova Galerie výtvarného umění v Hodoníně

close info Zdroj: Deník/Petr Turek zoom_in Budova Galerie výtvarného umění v Hodoníně na začátku ledna 2025.
Tuším, že jde o vesnici na začátku osmdesátých let. V černobílé fotografii se tak člověk přenese o pětačtyřicet let zpátky…

Některé fotografie jsou velmi působivé až poetické, jak lidé tenkrát na vesnici žili, ale jde o takové všední výjevy. Nicméně velmi, opravdu velmi sugestivně podávají atmosféru tehdejšího všedního ž
ivota lidí. Je to až téměř romantické, jak koukají na černobílou televizi a podobně. Nechci říct, že půjde o návrat do historie, ale bude to takový dokument z roku 1980.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

39. Zájemci o studium na Univerzitě obrany uvidí ukázku taktického zásahu skupiny Commandos  
07:31 | 11.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Czdefence.cz - Články  AUTOR: Viktor Sliva SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ukázka taktického zásahu skupiny Commandos a možnost vyzkoušet přesnost střelby na airsoftové střelnici – to jsou dvě novinky, které přináší další ze série Dnů otevřených d
veří, který tentokrát proběhne v sobotu 18. ledna. Zájemcům o studium na Univerzitě obrany se znovu otevře možnost nahlédnout do výukových a výzkumných prostor, ubytova
cích zařízení či sportovišť tří univerzitních fakult a vyškovského Ústavu ochrany proti zbraním hromadného ničení (ÚOPZHN). Brněnské fakulty akci pořádají v Kasárnách v Šum
avské ulici, hradecká Vojenská lékařská fakulta v Novém internátu akademika Heyrovského a ÚOPZHN v Kasárnách Dědice (Sídliště Víta Nejedlého).

V Brně Fakultu vojenského leadeshipu a Fakultu vojenských technologií představí zástupci managementu i studenti během přednášek, které se v 9 a 12 hodin uskuteční ve velkokapacitních učebn
ách. Po skončení první z přednášek proběhne na nástupní ploše v obnovené podobě ukázka taktického zásahu skupiny Commandos, poté se za příznivých povětrnostních podmínek do vzduchu vz
nese FVP  dron.
Skupina Commandos má v rámci Univerzity obrany stejně dlouhou tradici, jakou má tato jediná vysoká vojenská škola České republiky. Úspěšné zvládnutí výběrového řízení vyžaduje po uchazečíc
h o vstup do skupiny Commandos zejména silnou motivaci, psychickou odolnost směrem ke zvládání zátěžových situací a poměrně vysokou fyzickou připravenost. O náročnosti výběrového řízení s
vědčí i průměrná úspěšnost jeho zvládnutí, která osciluje mezi 10 % a 15 %.
Učitelé i studenti návštěvníkům představí řadu dalších oblastí, jako je geografie a meteorologie, protivzdušná obrana, zbraně a munice či bojová a speciální vozidla. Na nástupní ploše budou k vidě
ní také ukázky vojenské techniky. Mezi 10.30-11.30 hod proběhne v jídelně ochutnávka pravého vojenského guláše a nedlouho poté se návštěvníci přesunou na prohlídku ubytovacích zařízení a atl
etického stadionu. Zde budou mít zájemci od druhé hodiny možnost přezkoušet svou fyzickou zdatnost v rámci akce Ukaž formu.
V Hradci Králové proběhne prezentace Vojenské lékařské fakulty v 9 a ve 13 hodin a zájemci v jejím rámci získají informace o studiu, setkají se s vedením fakulty a proběhne i diskuze se studenty. 
Poté budou mít návštěvnici možnost prohlédnout si internát a seznámit se s tím, jak studenti bydlí a jak vypadá zázemí, studovny nebo posilovny. Také v rámci hradeckého Dne otevřených dveří pr
oběhne akce Ukaž formu.
Návštěvníci, kteří se v průběhu Dne otevřených dveří rozhodnou podat přihlášku k vojenskému studiu na Univerzitě obrany, budou mít jak v Hradci Králové, tak v Brně možnost vyplnit a podat na mí
stě přihlášku ke studiu, s čímž budou nápomocni pracovníci studijních skupin. Přítomni budou také pracovníci rekrutačních pracovišť, s nimiž bude možné zahájit úkony nutné k povolání do služební
ho poměru vojáka z povolání.
Již o den dříve, v pátek 17. ledna se ve vyškovských Kasárnách Dědice pro zájemce o studium otevře i Ústav ochrany proti zbraním hromadného ničení, který představí nový studijní program
Vojenská chemie. Ten je unikátní kombinaci vzdělávání v oblasti chemie a zbraní hromadného ničení. Zájemci se zde seznámí nejen s podmínkami přijímacího řízení, specifiky studia a podmínkami
pro vstup do služebního poměru, ale uvidí také technické vybavení odborných učeben a laboratoří. Vstupy do areálu budou organizovány v 9.15 hod. a v 11.15 hod. od hlavního vchodu (Víta Nejedlé
ho 1, Vyškov), kdy pověřená osoba odvede z vestibulu zájemce do prostor konání Dne otevřených dveřích. Ke vstupu do areálu kasáren je třeba se prokázat občanským průkazem.
Zdroj: UNOB

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Novinky na Dnu otevřených dveří ( Unob.cz - Články, Fakulta veřejných politik );

Zpět na seznam
 

40. Studio ČT24 (automat)  
17:56 | 11.01.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT24 - Studio ČT24 (automat)  AUTOR: ČT24 SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 17x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

17:21
0
0

kolem Vánoc, tak jsem tady mezi v mezičase měla i cukroví na tom stole. Nakladatelství vomen je malé nezávislé nakladatelství, které za sebou nemá žádné opěrné struktury a vlastně celé na
kladatelství jsem teď jenom já sama. Ale samozřejmě

1
5

mám kolem sebe různé profese specifické, které k tomu vydání knih je potřeba. Průměrně vydávám jednu až pět knížek ročně a většinou v malých nákladech. Tady si můžeme ukázat něco z 
vaší literární

3
0

produkce. Tak co vy dáváte? Nevím. Já začnu třeba naši nejvíc úspěšnou knížku šárky homfre a míši karasekčekové proč jsme tak naštvané byly. To vlastně se o postavení ženy v české
4
5

společnosti a mapuje to jejich život vlastně od narození nebo ještě před narozením až do posledních okamžiků života a jak vlastně společnost, zákony, nastavení, mentalita tedy vlastně ovlivň
ují

17:22
0
0

to, jakým způsobem se tedy k ženám chováme. Možná ukážu nějaké další knížky. Toto máš úplně první knížka slečny, která je dlouhodobě vyprodaná. A to je knížka, která teďka budeme s ní
experimentovat, protože vzniká

19/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69519677
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69519677
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTk2NzcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTk2NzcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MTk2NzcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69472800
https://www.maximusweb.cz/public/original/69526988
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69526988
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MjY5ODgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MjY5ODgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MjY5ODgsInRodW1icyI6MX0=


1
5

teďka pokračování této knížky, kdy natáčíme další příběhy neprodaných žen. To byla naše úplně první knížka. Děláme třeba knížky rozhovorové, což je třeba vlastní pokoje nebo převyprávěn
é fotografické, takový

3
0

jakoby mix non-fiction. Vlastně na začátku té myšlenky byla fotografka Dita  Pepe , s kterou jsme dělaly knížku slečny, která řekla, když se knížce věnujeme tři, čtyři roky, tak by bylo super, a
by to na té knížce bylo vidět. A ona v tom má vlastně pravdu. V té pomalosti

4
5

je vlastně určitá krása. My často zapomínáme na to, že ten knižní ekosystém není jenom jeden prvek, ale že nás tady v tom knižním ekosystému hodně, ať už to jsou autoři, korektoři nebo prá
vě nakladatelství, ale

17:23
0
0

třeba i obchody, knihovny, knihkupectví, distribuce. A pokud se někdo z těch článků bude chovat jako neférově nebo se bude stahovat třeba ten cash flow jenom sám na sebe, tak se ta rovno
váha hrozně jako rozbíjí. A my třeba zapomínáme

1
5

na to, že tady třeba ten korektor nebo překladatel patří do toho knižního ekosystému. To znamená, že pokud my nebudeme třeba platit férově, tak se celý ten trh rozkolísá, protože tady za chví
li žádní jakoby dobří

3
0

jako by lidé nebudou, protože jste profese prostě odejdou atd. Takže kdybych měla říct, jak vlastně žít v tom knižním ekosystému, tak vždycky se snažit fungovat férově, myslet na to, že jsme
tady jako celý ekosystém a ne

4
5

znejišťovat různé subjekty v tom ekosystému a sedět na těch židlích nebo na té židli o vícero nohách. Veroniko, já začnu zeširoka. Mě by zajímalo, jaká je tedy pozice malých nakladatelů,

17:24
0
0

malých knihkupců aktuálně na knižním trhu. Já myslím, že ta pozice se dlouhodobě moc nemění. My jsme takový trochu underground a možná jsme undergroundem čím dál tím víc. Samozřej
mě proti těm velkým hráčům se těžko konkuruje.

1
5

Jsou to velké firmy, které vlastně ovládají do jisté míry ten trh a i rozhodují o tom, co se na něm bude nabízet a co nebude. Malí knihkupci a malí nakladatelé nemůžou konkurovat vlastně třeba
tou šíří záběru, jednak širokou nabídkou nebo tím, kde všude

3
0

můžete jejich knihy najít, ale právě v tom, že se zacílí na určitou skupinu. A ono to vlastně vychází i třeba ze zájmů, protože spousta těch malých nakladatelů se věnuje literatuře, kterou sami 
mají rádi, sami velmi dobře rozumí,

4
5

vědí, co je samotné zajímá, a proto se jí věnují. Takže v našem případě je to třeba současná čínská literatura. Já bych řekla, že co se knihkupecké práce týče, tak to určitě v posledních letech
vidíme trend té specializace. To znamená,

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  dita (1x), pepe (1x)

Zpět na seznam
 

41. Jiří Hanke – Otisky generace (1986–2024)  
01:39 | 12.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Artmap.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Jiří Hanke patří k nejvýznamnějším osobnostem současné české fotografie nejenom jako skvělý fotograf, ale i jako neúnavný kurátor, který za téměř půl století připravil stovky výstav. Z jeho obsáh
lého fotografického díla jsou nejznámější cykly Pohled z okna mého bytu a Otisky generace. Na obou pracoval dlouho, ale zatímco ten první už dokončil, soubor Otisky generace rozšiřuje téměř čt
yři dekády a ani současná výstava nepředstavuje jeho finální podobu.
Kompozičně prosté fotografie s přímými pohledy portrétovaných do objektivu a jeho prostřednictvím do očí diváků a s důležitou rolí domácího či pracovního prostředí stylově volně navazují na ikonic
ká díla Augusta Sandera. Portréty celebrit z řad umělců a sportovců i „obyčejných“ lidí fascinují komparacemi fyzické podoby a občas i rozdílnosti tváří i postav prarodičů, rodičů, dětí a vnoučat. Al
e také podobností i kontrastností jejich mimiky nebo odívání. Na rozdíl od knižního vydání Otisků generací z roku 1998 současná výstava daleko více pracuje s časem, protože zahrnuje portréty stej
ných lidí a v mnoha případech i jejich dětí a vnoučat vytvořené během celých desetiletí. Je tak na jedné straně obrazem nevyhnutelného stárnutí, které poznamenává tváře i těla
fotografovaných, ale na druhé straně také ukazuje, že geny portrétovaných se uplatňují v jejich potomcích. Jiří Hanke ukazuje, že i v osmdesáti letech stále vytváří obsahově i vizuálně mimořádně sil
ná díla. To dokládá i nový dokumentární film „Jiří Hanke – V hledáčku Kladno“, který pro Statutární město Kladno točí Karel Greif. Ukázku právě z Otisků generace můžete vidět na výstavě.
kurátor: Vladimír  Birgus

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  vladimír (1x), birgus (1x)

Zpět na seznam
 

42. Lednový vlčí úplněk už zítra! Připravte se na silné emoce a pokles energie. Hrozí i rodinná dramata  
10:40 | 12.01.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Iglanc.cz - Články  AUTOR: Kristýna Ullrich SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zítra v noci nás čeká jeden z prvních magických momentů letošního roku. První úplněk zvaný též vlčí úplněk nebo vlčí Měsíc. Co se skrývá za jeho názvem, jaké se k němu vážou 
legendy a jaký význam má?

Začátek roku se obvykle nese v rychlém tempu. Je o nových začátcích, zvratech a také se vracíme po vánočním zklidnění zpět ke svým rutinám. Ale zkuste se ještě na chvíli „zastavit“. Zvláště  astr
ologové slibují pro rok 2025 nečekané zvraty. Nejen o nich bude první lednový úplněk.

Kdy je úplněk v lednu
Letošní první úplněk nastane 13. ledna po 23. hodině a pro tento rok se odehraje ve znamení Raka. Ozvláštní ho navíc blízkost Marsu. „Na časné ranní obloze v úterý 14. ledna 2025 v 5:28 SE
Č se poměrně vysoko nad západním obzorem schýlí k opravdové pozorovatelské ‚lahůdce‘. Měsíc se jen asi 5 hodin po úplňku těsně přiblíží k jasnému Marsu, který v té době bude témě
ř v opozici se Sluncem a zároveň téměř nejblíž k Zemi,“ popisuje zaníceně Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě .

Co znamená vlčí úplněk
Proč lednovému úplňku říkáme zrovna „vlčí Měsíc“? Podle indiánské tradice je to proto, že v tomto období se nejčastěji neslo vytí vlčích smeček uprostřed chladné a zasněžen
é krajiny. Dříve lidé věřili, že vlci během zimy vyli kvůli hladu, ale dnes už víme, že to tak úplně není. Vlci díky vytí dokáží komunikovat na dlouhé vzdálenosti. Zbytku smečky tím hlásí „tady jsem“, a
by mohli například lépe koordinovat lov, a vetřelcům „drž se dál”. Ačkoliv fáze Měsíce ve vlčích rozhovorech nehraje přímou roli, svůj dávný přídomek si lednový úplněk nese dodnes.

Zdroj: Youtube

Čas pro rodinu a emocionální pohodu
Letošní vlčí úplněk je ve znamení Raka. Rak je vodní znamení proslulé svou pečující a silně rodinně založenou povahou.  Domácký Rak přináší spolu s vlčím Měsícem ideální čas pro důkladn
ou péči o sebe a své blízké. Vybízí, abyste se soustředili na svou emocionální pohodu, rodinné vazby a vytváření pocitu bezpečí. Možná se právě těšíte z toho, jak budete po svátcích 
opět produktivní, plánujete a plánujete… Úplněk v Raku ale tiše připomíná, že nic z toho by se nemělo dít za cenu obětování vztahů, duševního zdraví a fyzické pohody. Nic nemůže růst bez pevnýc
h základů.

close
info
New Africa / Shutterstock
zoom_in

Věnujte lednový úplněk péči o sebe, svým emocím a rodinné pohodě.
Je pravděpodobné, že dojde na hluboké prožitky a zamyšlení nad aktuálními vztahy a tím, co je skutečně důležité. Možná budete konfrontováni se záležitostmi, co jste už dávno zametli po
d koberec. Emoce zesílí a hrozí rodinná dramata. Spolu s vlivem planety Mars se mohou dostavit smíšené pocity, protichůdné emoce a pokles energetické hladiny.

20/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69529978
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69529978
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1Mjk5NzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1Mjk5NzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1Mjk5NzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/69533066
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/69533066
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MzMwNjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MzMwNjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njk1MzMwNjYsInRodW1icyI6MX0=


Pranostiky spojené s vlčím Měsícem
K vlčímu Měsíci se také váže několik pranostik, které praví, že:
Když bude kolem Měsíce prstenec, čekají nás bouřky.
Jasný Měsíc slibuje déšť a bohatou úrodu.
Červeně zbarvený Měsíc znamená suchý rok.

Zdroje:
iGlanc.cz,
Nasa,
Time and Date,
Almanac,
Pop Sugar

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Lednový vlčí úplněk už zítra! Připravte se na silné emoce a pokles energie. Hrozí i rodinná dramata ( Iglanc.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

 

Monitoring médií © 2025 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

21/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/69533063
mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Témata: Institut tvůrčí fotografie, Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fyzikální ústav v Opavě, Fakulta veřejných politik, Obchodně-podnikatelská fakulta
	Počet výstupů: 42 + 16 (originál + duplicity)
	1. Události (automat)
	2. ROZHOVOR: Foltýnova parta jako výhonek stalinistických časů
	3. Cestování světem vlajek aneb Není vlajka jako vlajka, říká novinář a dokumentarista Jan E. Svatoš
	Čtěte také
	Na cestách do Afriky i do oblíbené Vídně s dokumentaristou, fotografem a novinářem Janem E. Svatošem

	Vlajka nebo prapor
	Nejstarší i největší
	Čtěte také
	Velkoměsto z nadhledu i s nadhledem! S cestovatelským kufříkem Petra Voldána na toulkách New Yorkem

	Obdélníky, ale i čtverce nebo trojúhelníky
	Barvy, zvířata i zbraně
	Pirátská, bílá i vlajka EU
	Čtěte také
	Jak se fotí ve francouzské věznici a v japonské vesnici? Ví to fotografická legenda Jindřich Štreit

	4. Studio ČT24 (automat)
	5. Unisféra — 100 let věčnosti
	6. Studio 6 (automat)
	7. Studio 6 (automat)
	8. Studio 6 II (automat)
	9. V roce 2024 bylo očima vidět 12 polárních září
	10. Klub kultury v novém roce
	11. Fotoohlédnutí za akcemi Městských kin
	12. Nová výstava v milevské Galerii M přibližuje fotografiemi svět motorkářů
	13. Hermannovou či Schweinera čeká charitativní beach turnaj. Skvělá akce, hlásí
	14. Dokument o vítkovickém nádraží
	15. Srdečne vás pozývame na výstavu prof. Vladimíra…
	16. Studio ČT24 (automat)
	17. Lednový úplněk 2025 nabízí blízké setkání Měsíce s Marsem. Okultaci Marsu si však v Evropě neužijeme
	18. Open Day Ústavu cizích jazyků
	19. Sedm perel astronomie populárního fotografa Petra Horálka
	20. Studio ČT24 (automat)
	21. Pohodové odpoledne z Liberce (automat)
	22. Pohodové odpoledne z Liberce (automat)
	23. Události (automat)
	24. Události v kultuře (automat)
	25. Czech Press Photo vyhlásila nejlepší snímky, ceny přijali fotografové MAFRA
	Fotografie roku
	Mladí fotografové a výstava
	Fotografie měsíce

	26. Fotografové ČTK bodovali na Czech Press Photo ve dvou kategoriích
	27. Czech Press Photo vyhrál snímek z OH v Paříži, ceny sbírali i fotografové MAFRA
	Fotografie roku
	Mladí fotografové a výstava
	Fotografie měsíce

	28. Czech Press Photo vyhrál snímek zachycující překážkový běh na OH
	29. Planeta Mars se v půlce ledna ocitne v opozici se Sluncem. Konjunkce půjde zachytit i telefonem
	30. 💝Připojujeme se ke gratulantům. Jindřich Štreit…
	31. Jindřich Štreit převzal cenu Czech Press Photo za celoživotní dílo
	32. Nejlépe pozorovatelný, jak je to jen možné. Mars se dostane do opozice se Sluncem
	V kůře Marsu je kapalná voda, předpokládá nová analýza

	Nebeská setkání Marsu a Měsíce
	Polární záře, nebo jen červánky? Odborníci vysvětlují, co Češi na Nový rok viděli
	Na noční obloze byla vidět zářící Venuše hned vedle půlměsíce

	33. Podpořené projekty
	34. Slezská univerzita v Opavě
	35. Den otevřených dveří na Slezské univerzitě v Karviné
	36. Chystá se nebeská podívaná, Mars půjde do opozice se Sluncem
	37. Zuzana Fajmonová – Innerspace
	38. Velké plány galerie v Hodoníně: oprava budovy, otevření zahrady, nové výstavy
	39. Zájemci o studium na Univerzitě obrany uvidí ukázku taktického zásahu skupiny Commandos
	40. Studio ČT24 (automat)
	41. Jiří Hanke – Otisky generace (1986–2024)
	42. Lednový vlčí úplněk už zítra! Připravte se na silné emoce a pokles energie. Hrozí i rodinná dramata
	Kdy je úplněk v lednu
	Co znamená vlčí úplněk
	Čas pro rodinu a emocionální pohodu
	Pranostiky spojené s vlčím Měsícem
	Zdroje:



